
 

 
ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ» 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

Проект второй очереди разработки 
месторождения «Дражное» (ТГОК)  

 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 4. Конструктивные и объемно-планировочные решения 

  
Текстовая и графическая часть 

 
82-64/22 – КР 

 
Том 4 

 
 

Главный инженер       С.В. Журавлев 
      (подпись, дата) 
 
 

Главный инженер проекта                      В.И. Стадник 
      (подпись, дата) 

 
 

 
 
 
 

 
 

2022 

Изм. № док. Подп.  Дата 

3 101-22    Чуднов 09.22 

    



82-64/22 – КР                                                                                  ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ» 

 
         

Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)                                                 1 

Сведения о внесенных изменениях в Том 4 проектной документации 

3105-2019-П-Д “Проект второй очереди разработки месторождения 

“Дражное” (Тарынский горно-обогатительный комбинат)”, в 

соответствии с договором №82 от 05.06.2022 между  

АО «ТЗРК» и  ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ» 

 

Внесены изменения 

Изм. 3 

Текстовая часть: 

o Раздел 1.5. исключено описание грунтов по площадкам строительства 

станций очистки блочно-модульного типа. 

o Раздел 2.1. Из таблицы 29 (Идентификация зданий и сооружений) и перечня 

объектов проектирования исключены станций очистки блочно-модульного типа. 

o Раздел 2.2. Исключено описание конструктивных решений сооружений 

станций очистки. 

o Раздел 2.4. Исключено описание конструктивных решений подземной части 

станций очистки. 

o Раздел 2.5. Исключено описание объёмно-планировочных решений станций 

очистки. 

o Подраздел 2.6.9 – Обеспечение пожарной безопасности. Исключено 

описание решений по станциям очистки. 

o Раздел 2.7. Исключено описание решений по кровле и полу станций очистки. 

Графическая часть: 

o Аннулированы комплекты чертежей: 

Площадка открытых горных работ карьера Дражный: 

3105-2019-П-Д-1.7.2; 1.7.4-КР.АР, 

3105-2019-П-Д-1.7.2; 1.7.4-КР.КМ, 

3105-2019-П-Д-1.7.2-КР.КЖ, 

3105-2019-П-Д-1.7.4-КР.КЖ. 

Площадка открытых горных работ карьера Перешеек: 

3105-2019-П-Д-2.4.2-КР.АР, 

3105-2019-П-Д-2.4.2-КР.КМ, 

3105-2019-П-Д-2.4.2-КР.КЖ. 

Площадка открытых горных работ карьера Террасовый: 

3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.АР, 

3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.КМ, 

3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.КЖ. 

 
 
 
 
 
 

 



82-64/22 – КР                                                                                  ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ» 

 
         

Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)                                                 2 

  Список исполнителей 
 

№ 
п/п 

Наименование отделов, 
должность 

Ф.И.О. Подпись 

 ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»   

1. 
Главный специалист Чуднов Е.Е. 

 

 

 

 



ООО «ТОМС - проект» 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

В
за

м
. И

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

   

  

 

 

СРО № 0914-2017-2461002003-П-9 от 30.06.2017 г. 

Заказчик: 
АО «ТЗРК» 

 

  

«Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» 
(Тарынский горно-обогатительный комбинат)  

 

Проектная документация 

 

Раздел 4. «Конструктивные и объемно-планировочные решения» 
  
 

Текстовая и графическая часть 
 
 

3105-2019-П-Д-КР 

Том 4 
 
 
 
 

Главный инженер проекта  Ю.А. Кулаков 

 

 
 
 
 
 
 

 
Иркутск 

Изм. № док. Подп.  Дата 

1 536-20 
 

12.20  

2 548-21  01.21 

    

2020 
 



 

 С
ог

л
ас

ов
ан

о 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 

 

 

2 
 

Листов 

1 

Лист 

1 П 

Стадия 

 

 

 

Дата 

 

 

 

 

Список исполнителей 

Тома 4 

3105-2019 П-Д-КР.СИ 

  
  

  

 С
ог

л
ас

ов
ан

о 

  

    
    

  

     
И

нв
. №

 п
од

л
. 

 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а

 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

12.19 

Подп. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 №док 

 

 Никулин 

 

 

 

 Н. контр. 

 

 

 

 

Изм. Кол.уч Лист 

 

Список исполнителей Тома 4 
 

Начальник строительного отдела  В. Ю. Дмитриев 

Главный конструктор КМ  Б. А. Могилев 

Главный конструктор КЖ  Г. И. Сироткина 

Главный специалист-конструктор  Д. В. Архангельский 

Ведущий инженер- конструктор  О. В. Куприна 

Ведущий инженер- конструктор  Е. Е. Моргаева 

Инженер-строитель 1 категории  А. И. Буторина 

Инженер-строитель 1 категории  Д. В. Серёдкина 

Главный специалист АР  Л. Л. Кренделева 

Ведущий архитектор  И.А. Ларионова 

Ведущий архитектор  И.А Ашихмин 

   

   



 

 

Листов 

1 

Лист 

1 П 

Стадия 

 
 

 

 

Дата 

 
 

 
 

Содержание  

Тома 4 

 

3105-2019-П-Д-КР.С 

  
  

  

 С
ог

л
ас

ов
ан

о 

  

    

    

  

      
И

нв
. №

 п
од

л
. 

 

В
за

м
. И

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

  
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

12.19 

Подп. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

№док 

 
 

 Никулин 

 
 

  
 

  

 Н. контр. 

 
 

 

 

 
 

Изм. Кол.уч Лист 

3 

Содержание Тома 4 

Обозначение Наименование 

Номер 
страницы по 

сквозной 
нумерации 

Примеч. 

3105-2019-П-Д-КР.СИ Список исполнителей Тома 4 2 

 

 3105-2019-П-Д-КР.С Содержание Тома 4 3 

 

3105-2019-П-Д-СП Состав проекта 4 

 

3105-2019-П-Д-КР.ТЧ Текстовая часть Тома 4 5 

 

3105-2019-П-Д-КР.ГЧ Графическая часть Тома 4 104 

 

 



 

 

Листов 

1 

Лист 

1 П 

Стадия 

 
 

 

 
 

 

Дата 

 
 

 
 

Состав проекта 

3105-2019-П-Д-СП 

  
  

  

 С
ог

л
ас

ов
ан

о 

  

    

    

  

      
И

нв
. №

 п
од

л
. 

 

В
за

м
. И

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

   

  

  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

12.19 
 

Подп. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

№док 

 
 

 Никулин 

 

 

 

 Н. контр. 

 

 

 

 

Изм. Кол.уч Лист 

4 

Состав проекта проектной документации: 

 

«Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» 
(Тарынский горно-обогатительный комбинат)  

 
Состав проекта см.  

 
3105-2019-П-Д-СП 



Сведения о внесенных изменениях  в том 4 проектной документации  3105-
2019-П-Д  «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» 
(Тарынский горно-обогатительный комбинат) по замечаниями ФАУ по 
письму №21111-20/ГГЭ-25780/12-03 от 10 декабря 2020г. 

 

Внесены изменения 

(Изм. 1) 

Конструктивные решения 

• Текстовая часть: 

Стр. 13- Изменены сведения о снеговой и гололедных нагрузках 

Стр.18, 19- изменена нумерация станций очистки (1.7.2, 1.7.4, 2.4.2, 3.5.2) и 

площадки приема-передачи технологических смен (4) в описании инженерно-

геологических условий площадок строительства 

Стр. 36- приведены данные агрессивного воздействия надмерзлотных вод на 

различные конструкции 

Стр. 41, 42- приведены данные о сейсмичности участка по картам ОСР-2016 года, 

откорректированы данные микросейсморайонирования площадки строительства 

Стр. 43- приведены данные о сейсмичности площадки по картам ОСР-2016 года 

Стр. 44-46 приведена таблица Идентификации зданий и сооружений по 

площадкам  

Стр. 47- Изменены сведения о снеговой и гололедных нагрузках, а также 

приведена сейсмичность участка по картам ОСР-2016 года 

Стр.51- приведено описание и выводы по результатам расчета металлических 

конструкций модуля выдачи заданий и обогрева (4.1) 

Стр.52- добавлена фраза, что Площадка заправки горной техники (4.3) состоит из 

площадки заправки и резервуара стоков. 

Стр.52- изменена категория стали по ударной вязкости согласно требованиям п. 

5.1.4.1 ГОСТ 27772-2015 для стальных конструкций Навеса для осмотра техники 

(4.5) и указаны группы конструкций. Приведены данные по конструкции фахверка 

навеса и изменены выводы по результатам расчета металлических конструкций  

Стр. 55- 58- откорректированы характеристики грунтов основания Станции очистки 

(восточная), блочно-модульного типа (1.7.2) и Станции очистки (западная), 

блочно-модульного типа (1.7.4), Станции очистки, блочно-модульного типа (2.4.2), 

Станции очистки, блочно-модульного типа (3.5.2) Приведены выводы по 

результатам расчета среднего давления под подошвой фундаментов Станций 

очистки 

Стр.58, 59- изменено описание конструкции фундамента Модуля выдачи заданий 

и обогрева (4.1), приведены выводы по результатам расчета фундамента модуля 

Стр. 59, 60-дополнена информация по конструкции Площадки заправки горной 

техники (4.3) для плиты Пфм1 (отбортовка, разуклонка, внутренняя изоляция и 

наружная боковая гидроизоляция. толщина защитного слоя бетона до арматуры) 

и Пфм2 (отбортовка, петли для установки подземного резервуара, толщина 

защитного слоя бетона до арматуры). Приведены выводы по результатам расчета 

Пфм1. 



Стр. 61- дополнена информация по конструкции фундамента Противопожарных 

резервуаров РГС-60 (2шт.) (4.4) (наружная боковая гидроизоляция. толщина 

защитного слоя бетона до арматуры). Приведены выводы по результатам расчета 

Пфм1. 

Стр. 62- дополнена информация по конструкции фундамента Навеса для осмотра 

техники (4.5). Приведены выводы по результатам расчета фундаментных 

конструкций. 

Стр. 68- внесены дополнения в раздел антикоррозионной защиты конструкций 

Стр. 81-85 Приложение1. Опросные листы по станциям очистки (поз. 1.7.2, 1.7.4, 

2.4.2, 3.5.2), дизельной электростанции (поз. 4.6) 

(Изм. 1) 

Объемно-планировочные решения 

Текстовая часть: 

Стр. 63- откорректирован состав кровли модуля выдачи заданий и обогрева (4.1).  

Стр. 64 дополнена информация о кровле навеса для осмотра техники (4.5). Вынос 

карниза составляет 600мм. 

Стр.66 дополнена информация о сопротивлении теплопередаче ограждающих 

конструкций модуля выдачи заданий и обогрева (4.1) 

Стр. 71-72 изменена информация о составе кровли и пола модуля выдачи 

заданий и обогрева 

 

 

• Графическая часть: 

№ замеч. Материалы Сведения 

6 
3105-2019-П-Д-1.7.2-КР.КЖ лист1 Откорректированы характеристики 

грунтов основания 

6 3105-2019-П-Д-1.7.4-КР.КЖ лист 1 Откорректированы характеристики 
грунтов основания 

6 3105-2019-П-Д-2.4.2-КР.КЖ лист 1 Откорректированы характеристики 
грунтов основания 

6 3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.КЖ лист 1 Откорректированы характеристики 
грунтов основания 

5 3105-2019-П-Д-4.1-КР.АР лист 1 Откорректированы план и разрезы 
ввиду изменения конструкций модуля 

5 3105-2019-П-Д-4.1-КР.КМ лист 1, 2 Новые чертежи 

5 
3105-2019-П-Д-4.1-КР.КЖ лист 1 Изменение конструкции фундамента 

ввиду изменения конструкций модуля и 
величины снеговой нагрузки 



6 

3105-2019-П-Д-4.3-КР.КЖ лист 1 Чертеж дополнен:  
- информацией об усилении химической 
стойкости монолитной плиты Пфм1, 
 -для крепления подземного резервуара 
на верхней грани плиты Пфм2 
установлены петли 
- приведена информация о 
гидроизоляции поверхности 
конструкции фундаментных плит, 
соприкасающихся с грунтом 

6 

3105-2019-П-Д-4.4-КР.КЖ лист 1 Приведена информация о 
гидроизоляции поверхности 
конструкции фундаментной плиты 
соприкасающихся с грунтом, на 
чертеже обозначена толщина 
защитного слоя бетона до арматуры 

5, 6 

3105-2019-П-Д-4.5-КР.КМ лист 1-3 Чертежи дополнены конструкциями 
фахверка, изменено сечение элементов 
каркаса ввиду изменения величины 

снеговой нагрузки, изменена 

категория стали по ударной вязкости 
согласно требованиям п. 5.1.4.1 
ГОСТ 27772-2015 и указаны группы 
конструкций 

5, 6 

3105-2019-П-Д-4.5-КР.КЖ лист 1 Изменение конструкции фундамента 
ввиду изменения конструкций навеса и 
величины снеговой нагрузки, добавлено 
сечение 4-4 по подколоннику 

 3105-2019-П-Д-4.5-КР.АР лист 1 Откорректирован вынос карниза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сведения о внесенных изменениях в том 4 проектной документации 3105-
2019-П-Д «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» 
(Тарынский горно-обогатительный комбинат) по замечаниями ФАУ по 
письму № 01293-21/ГГЭ-25780/12-03 от 20.01.2021). 

 

 

Внесены изменения 

(Изм. 2) 

Конструктивные решения 

• Текстовая часть: 

Стр.13- Изменены сведения о снеговой нагрузке согласно инженерно-

гидрометеорологических изысканий 

Стр. 36- добавлены сведения о степени агрессивного воздействия жидких 

хлоридных сред на арматуру железобетонных конструкций  

Стр.43- добавлена информация о принятии карты интенсивности сейсмических 

воздействий ОСР-2016-В в качестве основной    

Стр. 47- Изменены сведения о снеговой нагрузке согласно инженерно-

гидрометеорологических изысканий 

Стр. 48- приведена по данным сейсмического микрорайонирования расчетная 

сейсмичность участка строительства 8 баллов, что соответствует карте ОСР-

2016-В.  

Стр. 49-53 - приведено описание металлического каркаса станций очистки. 

приведены выводы по расчетам 

Стр.53, 54-добавлена информация об оборудовании модуля выдачи заданий и 

обогрева металлическим навесом с крыльцом 

Стр. 56- откорректирована информация о дизельной электростанции 

Стр. 56- приведена таблица Требования по химическому составу сталей  

Стр. 57- 62- изменены габаритные размеры плиты, армирование, добавлены 

анкерные болты, уточнены защитные слой бетона для нижней и верхней 

арматуры, изменен материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400, 

откорректированы результаты расчетов 

Стр.62-изменены габаритные размеры плиты Пфм2 под навес с крыльцом, 

добавлена информация об установке закладны деталей, изменен материал 

конструкций – бетон класса B35 W10 F400 

Стр. 63- изменен материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400 для 

Площадки заправки горной техники 

Стр. 64, 65- добавлена информация об установке закладных в плите для 

крепления противопожарных резервуаров РГС-60, изменен материал конструкций 

– бетон класса B35 W10 F400, добавлены результаты расчеты монолитной 

железобетонной плиты 

Стр. 66- изменен материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400 Навеса для 

осмотра техники 

Стр.66- приведено описание основания дизельной электростанции 

Стр.69- внесена информация о креплении сэндвич панелей в условиях сейсмики 

для модуля выдачи заданий и обогрева 



Стр.73, 74- добавлена информация в разделе 2.6.6. о проведении 

антикоррозионной защиты в условиях отрицательных температур, приведено 

обоснование принятия бетона класса B35 W10 F400 

Стр.79-80- добавлены мероприятия по инженерной защите территории от 

морозного пучения  

Стр. 80- приведена информация о расчетной сейсмичности участка строительства 

8 баллов, что соответствует карте ОСР-2016-В; приведена о конструкции Модуля 

выдачи заданий и обогрева (4.1). 

Стр. 81-добавлена информация о том, что для Станций очистки карьерных вод 

(поз. 1.7.2, 1.7.4, 2.4.2, 3.5.2) мероприятия, влияющие на энергетическую 

эффективность данных сооружений, не разрабатывались, ввиду того что они 

работают  только в теплый период года 

Стр. 88-99 Приложение 1. Паспорт блок-контейнера 3х2,36х2,4 дизельной 

электростанции (поз. 4.6) 

Стр. 100-102 Приложение 2 Приведены сертификаты соответствия блок 

контейнера Дизельной электростанции (4.6) 

 

Объемно-планировочные решения 

• Текстовая часть: 

Стр. 67-69 раздел 2.5- добавлены объемно-планировочные решения по 

станциям очистки (Станция очистки (восточная), блочно-модульного типа (1.7.2); 

Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (1.7.4); Станция очистки, 

блочно-модульного типа (2.4.2); Станция очистки, блочно-модульного типа 

(3.5.2)), внесена информация о креплении сэндвич панелей в условиях сейсмики 

Стр. 77. Раздел 2.6.9- добавлена информация о принятых решениях 

пожарной безопасности для станций очистки (Станция очистки (восточная), 

блочно-модульного типа (1.7.2); Станция очистки (западная), блочно-модульного 

типа (1.7.4); Станция очистки, блочно-модульного типа (2.4.2); Станция очистки, 

блочно-модульного типа (3.5.2)) 

Стр. 78- внесена информация о конструкции антисейсмических швов при 

устройстве перегородок по системе Кнауф. 

Стр.79. Раздел 2.7- добавлена информация о принятых решениях для 

станций очистки (Станция очистки (восточная), блочно-модульного типа (1.7.2); 

Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (1.7.4); Станция очистки, 

блочно-модульного типа (2.4.2); Станция очистки, блочно-модульного типа (3.5.2)) 

 

 

• Графическая часть: 

 

№ 

замеч. 
Материалы Сведения 



 
3105-2019-П-Д-1.7.2;1.7.4-КР.АР лист 1 Добавлен новый лист. Объемно-

планировочные решения по станции 
очистки 

6 
3105-2019-П-Д-1.7.2, 1.7.4-КР.КМ 

листы 1-6 

Новые чертежи каркаса  

6 
3105-2019-П-Д-1.7.2-КР.КЖ лист 1 Внесены изменения в габаритные 

размеры плиты, армирование, добавлены 
анкерные болты 

6 
3105-2019-П-Д-1.7.4-КР.КЖ Внесены изменения в габаритные 

размеры плиты, армирование, добавлены 
анкерные болты 

 
3105-2019-П-Д-2.4.2 -КР.АР лист 1 Добавлен новый лист. Объемно-

планировочные решения по станции 
очистки 

6 
3105-2019-П-Д-2.4.2-КР.КМ           

листы 1-6 

Новые чертежи каркаса 

6 
3105-2019-П-Д-2.4.2-КР.КЖ     листы 1 Внесены изменения в габаритные 

размеры плиты, армирование, добавлены 
анкерные болты 

 
3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.АР лист 1 Добавлен новый лист. Объемно-

планировочные решения по станции 
очистки 

6 
3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.КМ         листы 

1-6 

Новые чертежи каркаса 

6 
3105-2019-П-Д-3.5.2-КР.КЖ     лист 1 Внесены изменения в габаритные 

размеры плиты, армирование, добавлены 
анкерные болты 

3 
3105-2019-П-Д-4.1-КР.КМ листы 1,2  Добавлены стеновые прогоны и панели, 

узел крепления стеновых прогонов, 
добавлена конструкция навеса с крыльцом 

3 

3105-2019-П-Д-4.1-КР.КЖ лист1 Откорректирована конструкция 
армирования подколонников, изменены 
размеры плиты Пфм2 под конструкцию 
навеса с крыльцом, добавлены закладные 
детали 

2 
3105-2019-П-Д-4.4-КР.КЖ лист 1 Установлены закладные детали в плиту 

для крепления резервуаров, добавлена 
схема установки резервуаров 

3 3105-2019-П-Д-4.5-КР.КМ листы 1-3 Внесены изменения в сечение стеновых 
прогонов и узел крепления 

4 
3105-2019-П-Д-4.5-КР.КЖ лист 1 Откорректирована конструкция 

армирования подколонников и узла 
сопряжения плиты с цоколем  

 

 

 



 

5 

Листов 
86 

Лист 
1 П 

Стадия 

 
 

 
 
 

 
Дата 

 
 

 
 

Текстовая часть 

Тома 4.1 

3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

  
  

  

 С
ог

ла
со

ва
но

 

  
    

    

  
      

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

 
Вз

ам
. И

нв
. №

 
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

   
  

  

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

09.22 
 

Подп. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

№док 

 
 

 Никулин 
 
 
 

 Н. контр. 
 
 
 

 

Изм. Кол.уч Лист 

Оглавление 

1. Сведения о топографических, инженерно-геологических, гидрогеологических, 
метеорологических и климатических условиях района строительства ............................................................ 3 

1.1. Основание для разработки проекта ..................................................................................................... 3 

1.2. Топографические условия площадки строительства ......................................................................... 3 

1.3. Рельеф и геоморфология ...................................................................................................................... 5 

1.4. Климатическая характеристика района площадки строительства .................................................... 5 

1.4.1. Температура воздуха ............................................................................................................................. 6 

1.4.2. Ветровой режим и ветровые нагрузки. ................................................................................................. 7 

1.4.3. Влажность воздуха. ................................................................................................................................ 8 

1.4.4. Атмосферные осадки и снеговые нагрузки .......................................................................................... 8 

1.4.5. Атмосферные явления ........................................................................................................................ 10 

1.5. Инженерно – геологические условия площадки строительства ...................................................... 11 

1.6. Гидрогеологические и геокриологические условия ........................................................................... 29 

1.7. Сведения об особых условиях площадки строительства ................................................................ 35 

2. Конструктивные решения зданий и сооружений, включая их пространственные схемы, принятые 
при выполнении расчетов строительных конструкций ..................................................................................... 37 

2.1. Исходные данные для проектирования зданий и сооружений, и расчетов строительных 
конструкций. ......................................................................................................................................................... 37 

2.2. Конструктивные решения зданий и сооружений ............................................................................... 43 

2.3. Технические решения, обеспечивающие необходимую прочность, устойчивость, 
пространственную неизменяемость зданий и сооружений в целом, также их отдельных конструктивных 
элементов, узлов, деталей в процессе изготовления, перевозки, строительства и эксплуатации объектов46 

2.4. Конструктивные и технические решения подземной части зданий и сооружений. ........................ 47 

2.5. Объемно-планировочные решения зданий и сооружений по производственным площадкам. 
Номенклатура и компоновка помещений .......................................................................................................... 52 

2.6. Проектные решения по обеспечению требуемых теплозащитных характеристик ограждающих 
конструкций, снижению шума и загазованности, гидроизоляции и пароизоляции помещений, удалению 
избытков тепла, соблюдению санитарно-гигиенических условий и безопасного уровня электромагнитных 
излучений, а также пожарной безопасности. .................................................................................................... 53 

2.6.1. Теплозащитные характеристики ограждающих конструкций ........................................................... 54 

2.6.2. Принципиальные решения по снижению производственных шумов и вибраций .......................... 55 

2.6.3. Снижение загазованности помещений ............................................................................................... 56 

2.6.4. Гидроизоляция и пароизоляция помещений ..................................................................................... 56 

2.6.5. Удаление избытков тепла.................................................................................................................... 56 

2.6.6. Антикоррозионная защита конструкций ............................................................................................. 56 

2.6.7. Соблюдение санитарно-гигиенических условий ............................................................................... 57 

2.6.8. Защита от воздействия электромагнитных излучений ..................................................................... 58 

2.6.9. Обеспечение пожарной безопасности ............................................................................................... 58 

2.7. Конструкция полов, кровли, подвесных потолков, перегородок, а также отделка помещений .... 60 

2.8. Инженерные решения, обеспечивающие защиту территории, отдельных зданий и сооружений 
предприятия, а также персонала от опасных природных и техногенных процессов .................................... 62 

2.9. Перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований 
энергетической эффективности к конструктивным решениям, влияющим на энергетическую 
эффективность зданий, строений и сооружений. ............................................................................................. 63 

3. Перечень нормативных и технических документов, использованных при подготовке проектной 
документации по Разделу 4 «Конструктивные и объемно-планировочные решения». ................................ 65 

Приложение 1. Паспорт блок-контейнера 3х2,36х2,4 дизельной электростанции (поз. 4.6) ........................ 71 

Приложение 2. Сертификаты соответствия блок-контейнера Дизельной электростанции (4.6) ................. 83 

Таблица регистрации изменений ....................................................................................................................... 86 

 



 

 

6 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

2 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Перечень рисунков 

Рисунок 1. Схема расположения территории изысканий ................................................................................... 4 
Рисунок 2. Схема геокриологического районирования .................................................................................... 34 
Рисунок 3. Карта сейсмической интенсивности (в баллах) для общего уточненного значения исходной 
сейсмичности ....................................................................................................................................................... 36 

 

Перечень таблиц 

Таблица 1. Среднемесячная и годовая температура воздуха, °С. ................................................................... 6 
Таблица 2. Климатические параметры холодного периода года ...................................................................... 7 
Таблица 3. Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с .......................................................................... 7 
Таблица 4. Повторяемость направлений ветра и штилей за год, % ................................................................ 8 
Таблица 5. Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, %, .......................................... 8 
Таблица 6. Среднее месячное и годовое количество атмосферных осадков, мм .......................................... 8 
Таблица 7. Количество атмосферных осадков, мм различной обеспеченности ............................................. 8 
Таблица 8. Месячное и годовое количество твердых, жидких и смешанных осадков, мм ............................. 9 
Таблица 9. Максимальное за год суточное количество осадков различной обеспеченности, мм ................ 9 
Таблица 10.  Запас воды в снежном покрове (мм) по снегосъемкам в лесу на последний день декады в 
период снеготаяния ............................................................................................................................................... 9 
Таблица 11. Число дней с туманом ................................................................................................................... 10 
Таблица 12. Средняя продолжительность туманов, ч ..................................................................................... 10 
Таблица 13. Число дней с грозой ....................................................................................................................... 10 
Таблица 14. Средняя продолжительность гроз, ч ............................................................................................ 10 
Таблица 15. Число дней с метелью ................................................................................................................... 10 
Таблица 16. Число дней с градом ...................................................................................................................... 10 
Таблица 17. Среднее число с обледенением проводов гололедного станка ................................................ 10 
Таблица 18. Наибольшее число дней с обледенением проводов гололедного станка ................................ 10 
Таблица 19. Среднее число дней с обледенением по визуальным наблюдениям ....................................... 11 
Таблица 20. Наибольшее число дней с обледенением по визуальным наблюдениям ................................ 11 
Таблица 21. Результаты штамповых испытаний крупнообломочных грунтов ИГЭ-1а ................................. 15 
Таблица 22. Результаты штамповых испытаний глинистых грунтов ИГЭ-1 .................................................. 16 
Таблица 23. Результаты штамповых испытаний глинистых грунтов ИГЭ-2 .................................................. 18 
Таблица 24. Результаты штамповых испытаний глинистых грунтов ИГЭ-3 .................................................. 19 
Таблица 25. Результаты штамповых испытаний гравийных грунтов ИГЭ-4 .................................................. 20 
Таблица 26. Результаты штамповых испытаний галечникового грунта ИГЭ-5 ............................................. 21 
Таблица 27. Результаты штамповых испытаний щебеночного грунта ИГЭ-6 ............................................... 22 
Таблица 28. Нормативные и расчетные значения физико-механических свойств ....................................... 23 
Таблица 29. Идентификация зданий и сооружений ......................................................................................... 38 
Таблица 30. Требования по химическому составу сталей .............................................................................. 46 
Таблица 31. Пределы огнестойкости строительных конструкций ................................................................... 59 

 



 

 

7 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

3 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

1. Сведения о топографических, инженерно-геологических, 
гидрогеологических, метеорологических и климатических 
условиях района строительства 

1.1. Основание для разработки проекта 

Для проектирования «Проекта второй очереди разработки месторождения 
«Дражное» (Тарынский горно-обогатительный комбинат) между АО «ТЗРК» и ООО 
«ТОМС-проект» были использованы следующие инженерные изыскания, проведенные 
на месторождении «Дражное»:  

- Технический отчет о выполнении инженерно-геодезических изысканий по 
объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский 
горно-обогатительный комбинат).  Выполнен ООО «ГИНГЕО» согласно договору № 
14/19-2019 от 26.07.2019г. с АО «ТЗРК». 

Инженерно-геодезические изыскания в 2 томах. 
- Технический отчет о выполнении инженерно-геологических изысканий по 

объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский 
горно-обогатительный комбинат).  Выполнен ООО «ГИНГЕО» согласно договору № 
14/19-2019 от 26.07.2019г. с АО «ТЗРК» 

Инженерно-геологические изыскания в 7 томах. 
- Технический отчет об инженерно-гидрометеорологических изысканиях по 

объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский 
горно-обогатительный комбинат). Выполнен ООО «ГИНГЕО» согласно договору № 
14/19-2019 от 26.07.2019г. с АО «ТЗРК» 

Инженерно-гидрометеорологические изыскания в 1 книге. 

- Технический отчет об инженерно-экологических изысканиях по объекту: 

«Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский горно-

обогатительный комбинат).  Выполнен ООО «ГИНГЕО» согласно договору № 14/19-

2019 от 26.07.2019г. с АО «ТЗРК» 

Инженерно-экологические изыскания в 2 томах. 

1.2. Топографические условия площадки строительства 

Территория изысканий расположена в пределах Оймяконского улуса Республики 
Саха (Якутия) в 60 км на северо-восток от с. Оймякон и в 70 км на юг от 
административного центра района пос. Усть-Нера в пределах листа Р-54-V, VI 

(масштаб 1:200 000). В непосредственной близости находится упраздненный рабочий 
пос. Нелькан – база ЗАО «Тарын» (рисунок 1). 



 

 

8 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

4 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 
Рисунок 1. Схема расположения территории изысканий 

 
Экономика района определяется золотодобычей, осуществляемой в долине р. 

Большой Тарын – ЗАО «Тарын», ОАО «Поиск», ООО «Янтарь». В долине р. Большой 
Тарын находится пос. Дражный, удаленный от пос. Нелькан, базы одноименного 
бывшего прииска, на 35 км к юго-востоку. Территория является одной из самых 
освоенных в промышленном отношении в Оймяконском улусе. Сельское хозяйство на 
изученной территории имеет второстепенное значение. Основу его составляет 
овощеводство и мясомолочное животноводство. 

Поселок Усть-Нера – административный центр Оймяконского улуса (района), с 
населением более 2 тыс. человек, удален от пос. Дражный на 100 км к северу (по 
прямой). Зимой сообщение возможно автомобильным транспортом по зимнику (111 
км). В весенний, осенний и летний периоды проезд до пос. Дражный осуществляется 
автомобильным транспортом через Нельканский перевал (121 км), при обильных 
дождях и высокой воде переправа через реки становится невозможной.  



 

 

9 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

5 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

В районе проходит федеральная трасса «Колыма», по которой осуществляется 
основное снабжение улуса оборудованием, материалами, жидким топливом и 
продовольствием. Поселок Усть-Нера связан регулярной авиалинией с г. Якутском 
(870 км) и автодорогами с г. Магаданом (1042 км) и пос. Хандыга (1056 км). Часть 
транзитных грузов поступает по железной дороге на ст. Алдан, откуда доставляется 
автотранспортом по маршруту Алдан – Якутск – Усть-Нера. 

За пределами южной рамки листа P-54-V, VI, в долинах р. Индигирка и Куйдусун, 
расположены поселки Оймякон (до 1954 года – административный центр Оймяконского 
района), Томтор, Куйдусун. В пос. Томтор, который находится на старой автодороге 
Хандыга–Магадан (бывшая магаданская трасса), создан мемориальный комплекс, 
посвященный первым строителям магаданской трассы, краеведческий музей, 
туристический комплекс «Оймякон – Полюс Холода», резиденция якутского Деда 
Мороза, музей ледяных скульптур. Здесь находится аэропорт, имеются больница, 
школа, почта, сбербанк, магазины. Местное население занято коневодством и 
оленеводством. В небольшом пос. Куйдусун, в 3 км от пос. Томтор, находится 
автодорожное предприятие, обслуживающее автодорогу от заброшенного пос. Кюбеме 
до моста на р. Индигирка, где находится заброшенный пос. Переправа. 

1.3. Рельеф и геоморфология 

В геоморфологическом отношении район изысканий находится в пределах 
крупной морфоструктуры Яно-Оймяконского нагорья и относится к Адыча-

Оймяконскому мелкогорью на восточном окончании Курдатского поднятия. Рельеф 
низкогорный, полого-увалистый, склоны пологие и средней крутизны до 15-20°. 

Абсолютные отметки в районе изменяются от 740 до 1250 м, относительные 
превышения составляют 150-200 м. 

Территория изысканий расположена в пределах аккумулятивной группы 
рельефа в границах поверхности гляциального типа позднеплейстоценового возраста. 
В геоморфологическом отношении приурочена к краевой части моренной равнины, с 
выраженным холмистым и грядовым рельефом. Орографически – это территория 
пологого северо-восточного склона водораздела рек Большой и Малый Тарын. 

1.4. Климатическая характеристика района площадки строительства 

Согласно схематической карте климатических областей и районов СССР район 
изысканий относится к Восточному району Восточно-Сибирской субарктической 
области, который отмечается господством арктического воздуха, продвигающегося к 
югу. 

Почти неподвижный в приземном слое воздух охлаждается до крайних пределов 
на территории района, и температура его опускается ниже, чем где-либо вообще в 
Северном полушарии («полюс холода»). В среднем отрицательный градиент 
составляет 2°С на 100 м, то есть на высоте 1 км над долиной в горах теплее на 20°С. 
Запаздывание весны и более раннее наступление осени вызываются особенностями 
циркуляции, которые состоят в том, что здесь преобладает общая тяга с севера, из 
Арктики. Из-за отсутствия здесь устойчивого встречного течения воздушных масс из 
умеренных широт фронтальные процессы протекают очень вяло – малая облачность, 



 

 

10 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

6 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

мало осадков, мал снеговой покров, в связи с чем температуры поверхности почвы 
здесь очень низкие. 

Лето в Восточном районе теплое и даже жаркое, но короткое. Облачность 
невелика, осадков в июле выпадает мало, не более 40-45 мм, значительно больше их 
выпадает в августе, к которому приурочены большие паводки рек, приносящие немало 
хлопот горным предприятиям. 

Основные климатические характеристики территории изысканий приведены по 
данным, предоставленным ФГБУ «Якутское УГМС» (ст. Нера), а также согласно СП 
131.13330.2012. Строительная климатология. Актуализированная редакция СНиП 23-

01-99* и Научно-прикладному справочнику по климату СССР. Серия 3. Многолетние 
данные. Части 1-6. Выпуск 24. Якутская АССР (ст. Оймякон). 

1.4.1. Температура воздуха 

Средняя температура воздуха за год на ст. Нера (координаты 64,32 СШ 143,07 
ВД, высота над уровнем моря 512 м; период действия 1937-настоящее время; 
дальность от объекта 70 км) составляет минус 14,2°С, средняя температура воздуха 
наиболее холодного месяца (январь) составляет минус 46,1°С, средняя температура 
воздуха наиболее теплого месяца (июль) – 16,0°С (таблица 3.1, приложение Р). 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца составляет минус 
47,3°С; средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца 
составляет минус 48,8°С; средняя максимальная температура воздуха наиболее 
теплого месяца составляет 24,0°С (приложение Р). 

Среднемесячная и годовая температура воздуха представлена в табл. 1. 

 

Таблица 1. Среднемесячная и годовая температура воздуха, °С. 
месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-46,1 -41,3 -28,1 -10,5 4,2 13,6 16,0 12,1 3,4 -13,7 -35,2 -44,6 -14,2 

 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 
составляет минус 58,0°С, температура воздуха наиболее холодных суток 
обеспеченностью 0,98 составляет минус 62,0°С, температура воздуха теплого периода 
обеспеченностью 0,95 составляет 20,1°С (приложение Р). 

Средняя дата перехода температуры воздуха через 0 °С осенью составляет 25 

сентября, весной – 6 мая. 
Длительность холодного периода со среднесуточной температурой воздуха 

менее 0°С составляет 224 дня, продолжительность отопительного периода – 266 дней, 
средняя температура периода составляет минус 24,2°С (таблица 2). 

Продолжительность теплого периода года с температурой >0 °С составляет 142 дня. 
Среднее годовое число дней со среднесуточной температурой воздуха -40°С и ниже 
составляет 75 дней. 

 



 

 

11 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

7 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Таблица 2. Климатические параметры холодного периода года 

Параметр Величина 

Продолжительность (сут) и 
средняя температура воздуха (°С) 
периода со средней суточной 
температурой воздуха 

≤ 0 
Продолжительность периода 224 

Средняя температура воздуха - 

≤ 8 
Продолжительность периода 266 

Средняя температура воздуха -24,2 

 

1.4.2. Ветровой режим и ветровые нагрузки. 

Средняя скорость ветра за год составляет 2,0 м/с, средняя за январь – 0,6 м/с, 
средняя за июль – 2,7 м/с (таблица 3).  

Таблица 3. Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Нера 0,6 0,8 1,6 2,9 3,0 2,9 2,7 2,5 2,7 2,7 1,3 0,6 2,0 

Максимальная скорость ветра 50% обеспеченности составляет 17 м/с, 4% 
обеспеченности – 23 м/с, 2% обеспеченности – 25 м/с. Скорость ветра, вероятность 
превышения которой составляет 5%, составляет 7 м/с (приложение Р). 

В течение года преобладает штиль, направление ветра преимущественно 
западное, юго-западное. Повторяемость направлений ветра и штилей отражены на 
рисунке ниже. 

 

 
 Годовая роза ветров 

 



 

 

12 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

8 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Таблица 4. Повторяемость направлений ветра и штилей за год, % 

Повторяемость направлений 
ветра по 8 румбам и штилей, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Январь 2 9 5 1 2 43 37 1 72 

Февраль 1 10 9 1 3 37 38 1 70 

Март 3 24 20 3 2 21 26 1 50 

Апрель 4 30 30 3 2 14 16 1 22 

Май 4 24 25 3 4 18 20 2 13 

Июнь 4 22 21 4 3 21 23 2 14 

Июль 4 22 24 3 2 21 22 2 18 

Август 4 23 25 3 2 19 22 2 20 

Сентябрь 4 24 25 2 2 21 21 1 20 

Октябрь 3 24 20 2 2 25 23 1 28 

Ноябрь 3 20 7 1 2 36 30 1 58 

Декабрь 2 10 4 0 4 43 36 1 71 

Год 3 20 18 2 3 27 26 1 38 

 

1.4.3. Влажность воздуха. 

Средняя относительная влажность воздуха за год по метеостанции Нера 
составляет 68 %, максимальная влажность отмечается в октябре – 77 %, минимальная 
в мае и июне – 56 % (таблица 5). Средняя месячная относительная влажность воздуха 
наиболее холодного месяца составляет 71%, средняя месячная относительная 
влажность воздуха наиболее теплого месяца – 60 %. 
 
Таблица 5. Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, %,  

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Нера 73 73 68 63 56 56 62 68 70 77 76 73 68 
 

1.4.4. Атмосферные осадки и снеговые нагрузки 

Среднее количество атмосферных осадков за год составляет 240 мм, основная 
часть приходится на теплый период с апреля по октябрь – 205 мм, в холодное время с 
ноября по март – 35 мм (таблица 6). Распределение осадков различной 
обеспеченности по месяцам приведено в таблице 7.  

Суммарное испарение с речных водосборов составляет 235-250 мм. 
 

Таблица 6. Среднее месячное и годовое количество атмосферных осадков, мм 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Нера 7 6 4 7 16 37 58 45 27 17 10 8 240 

 

Таблица 7. Количество атмосферных осадков, мм различной обеспеченности 

Обеспеченность, % I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1 19,1 17,6 17,3 22,6 51,7 83,8 158,0 89,8 74,3 39,6 30,5 22,3 

5 14,6 13,0 11,6 16,4 37,6 68,8 117,0 76,6 57,8 31,5 22,4 16,9 

50 6,7 5,0 3,3 5,8 14,1 36,4 50,8 45,1 25,0 14,8 8,9 7,0 

63 5,5 4,0 2,5 4,2 10,8 30,3 42,5 38,7 19,6 11,8 7,2 5,5 

95 2,5 1,2 0,6 0,0 2,6 8,5 21,8 13,6 2,3 1,7 3,0 1,0 

99 1,5 0,4 0,5 0,0 0,8 0,0 16,6 0,4 0,0 0,0 2,0 0,0 

 



 

 

13 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

9 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Количество твердых осадков по метеостанции Нера за год составляет 66 мм, 
жидких – 159 мм, смешанных – 15 мм. Наибольшее количество твердых осадков 
выпадает в октябре (14 мм), жидких – в июле (58 мм). Годовое количество твердых 
осадков 50% обеспеченности составляет 55 мм. Годовое количество жидких осадков 
50% обеспеченности составляет 179 мм. Распределение видов осадков по месяцам 
приведено в таблице 8. 

 

Таблица 8. Месячное и годовое количество твердых, жидких и смешанных осадков, мм 

Вид осадков I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Твердые 7 6 4 7 4 1 - - 5 14 10 8 66 

Жидкие - - - - 8 35 58 42 16 - - - 159 

Смешанные - - - - 4 1 - 3 6 1 - - 15 

 

Максимальное за год суточное количество осадков различной обеспеченности 
приведено в таблице 9. Наблюденный суточный максимум по метеостанции Нера 
составляет 53 мм. 

 

Таблица 9. Максимальное за год суточное количество осадков различной 
обеспеченности, мм 

Обеспеченность, % 95 63 50 20 10 5 1 

Нера 12 15 18 25 30 35 46 

 

Среднее число дней с устойчивым снежным покровом – 205 дней (приложение Р).  
Запасы воды в снежном покрове на последний день декады в период снеготаяния 

приведены в таблице 10. 

Таблица 10. Запас воды в снежном покрове (мм) по снегосъемкам в лесу на последний 
день декады в период снеготаяния 

Месяц, декада Март Апрель 

1 декада 47 49 

2 декада 49 42 

3 декада 51 28 

 

Значения фоновых концентраций вредных веществ: взвешенные вещества – 0,20 

мг/м3; оксид углерода – 1,8 мг/м3; диоксид азота – 0,055 мг/м3; оксид азота – 0,038 

мг/м3, диоксид серы – 0,018 мг/м3; бенз(а)пирен – 2,1 нг/м3 (приложение Р). 
Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) на горизонтальную 

поверхность при безоблачном небе за год составляет 1384 кВт*ч/м2, в январе – 

10 кВт*ч/м2, в июле – 238 кВт*ч/м2. Величина удельной энтальпии наружного воздуха в 
теплый период года составляет 43,6-48,4 Дж/кг (параметр А), 44-48,4 кДж/кг (параметр 
Б).  

Коэффициент стратификации атмосферы составляет 200.  
Согласно рекомендуемой схематической карте климатического районирования 

для строительства территория изысканий относится к климатическому району – I, 

подрайону – IА, к северной строительно-климатической зоне с наиболее суровыми 
условиями, по степени влажности – сухая. 

Согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия» территория изысканий 

относится к II району по снеговым нагрузкам с весом снегового покрова 1,0 кПа; с 



 

 

14 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

10 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

учетом высотного коэффициента (kh = 0,002 д.ед.) и максимальной абсолютной 

отметки территории изысканий (860 м) вес снегового покрова составляет 1,72 кПа. 

Согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия» территория изысканий относится 

ко II району по гололедным нагрузкам с толщиной стенки гололеда 5 мм. 

1.4.5. Атмосферные явления 

По данным Научно-прикладного справочника по климату на метеостанции 
Оймякон, из метеорологических явлений отмечаются туманы, грозы, метели, град, 
обледенение. Среднее число дней с туманом за год составляет 41, наибольшее – 67 

дней. Туманы характерны для сезонов года, когда преобладает повышенная влажность 
воздуха (декабрь-январь). В летние месяцы отмечаются грозы, среднее число дней за 

год составляет 5, наибольшее – 11. Метели характерны для осенне-зимнего периода, 
среднее число дней с метелями за год составляет 60, наибольшее – 91. Среднее число 
дней с обледенением проводов гололедного станка за год составляет 76, наибольшее 
– 122 дня (таблицы 11-20). 

 
Таблица 11. Число дней с туманом 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Среднее 0,7 0,2 - 0,1 0,2 0,7 2 2 2 0,7 0,6 0,6 10 

Наибольшее 4 1 - 2 1 3 4 5 5 2 3 3 16 

Таблица 12. Средняя продолжительность туманов, ч 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2 0,2 - 0,6 0,4 2 5 9 7 3 2 1 32 

 
Таблица 13. Число дней с грозой 

Месяц V VI VII VIII IX Год 

Среднее 0,4 4 4 2 0,08 10 

Наибольшее 3 9 8 8 1 20 

 
Таблица 14. Средняя продолжительность гроз, ч 

V VI VII VIII IX Год 

0,3 4,9 6,3 2,4 0,03 13,9 

 
Таблица 15. Число дней с метелью 

Месяц IX X XI XII I II III IV V Год 

Среднее 0,3 0,8 0,4 - 0,03 0,03 0,2 0,9 0,4 3 

Наибольшее 3 3 2 - 1 - 3 4 4 8 

 
Таблица 16. Число дней с градом 

Месяц V VI VII VIII IX Год 

Среднее 0,1 0,7 0,2 0,1 0,1 1 

Наибольшее 2 4 4 1 1 7 

 
Таблица 17. Среднее число с обледенением проводов гололедного станка 

Явление IX X XI XII I II III IV V Год 

Кристаллическая изморозь - 1 - 0,2 0,2 0,6 - 0,2 - 2 

 
Таблица 18. Наибольшее число дней с обледенением проводов гололедного станка 

Явление IX X XI XII I II III IV V Год 

Кристаллическая изморозь - 5 - 3 2 8 - 1 - 10 



 

 

15 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

11 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 

Таблица 19. Среднее число дней с обледенением по визуальным наблюдениям 

Явление VIII IX X XI XII I II III IV V Год 

Гололед - 0,03 - - - - - - - - 0,03 

Изморозь 0,05 0,4 1 0,1 0,08 0,1 0,3 0,3 0,6 0,2 3 

Все виды 0,05 0,4 1 0,1 0,08 0,1 0,3 0,3 0,6 0,2 3 

 

Таблица 20. Наибольшее число дней с обледенением по визуальным наблюдениям 

Явление VIII IX X XI XII I II III IV V Год 

Гололед - 1 - - - - - - - - 1 

Изморозь 1 4 5 3 3 3 8 9 6 1 13 

Все виды 1 4 5 3 3 3 8 9 6 1 13 

 

По данным ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды» к опасным метеорологическим явлениям относятся такие 
явления, которые по своей интенсивности, району распространения и 
продолжительности могут нанести значительный ущерб и вызывать стихийные 
бедствия. На метеостанции Нера наблюдались следующие стихийные 
метеорологические явления: ветер со шквалами максимальное скоростью 25 м/с и 
более; сильный дождь с количеством осадков 50 мм и более за 12 часов и менее; 
сильный снегопад с количеством осадков 200 мм и более за 12 часов и менее; сильная 
метель, преобладающая скорость которой в течение дня и ночи составляла 15 м/с и 
более; сильный туман видимостью 100 м и менее; сильный мороз (приложение Р). 

1.5.  Инженерно – геологические условия площадки строительства 

Стратиграфия и литология. История геологического развития Верхоянского 
хребта, состав осадочных и магматических пород, их эволюция и металлогеническая 
специализации, тектоническая деятельность с ее геохимическим спектром полезных 
ископаемых определяют генетическую принадлежность к экологически 
неблагоприятным областям, отягощенным сложными природно-климатическими 
условиями формирования современных мерзлотных ландшафтов. 

В структурно-металлогеническом отношении территория изысканий расположена 
в северо-восточной части Тарынского рудного поля Адыча-Тарынской золото-

сурьмяной металлогенической зоны, входящей в состав Яно-Колымской золотоносной 
провинции. В геологическом строении принимают участие средненорийские 
терригенные отложения верхнего триаса и отложения четвертичной системы. 

Средненорийские отложения верхнего триаса (T3n) представлены нижней толщей, 
которая соответствует стратиграфической зоне Eomonotis scutiformis (Худолей, 2010ф; 
Шудов 2010ф) и имеет мощность 250-300 м. В разрезе толщи преобладают темно-

серые крупнозернистые песчанистые алевролиты, представляющие собой 

тонкослоистые, линзовидно- и косослоистые породы, в которых слоистость 
обусловлена чередованием слойков и линз (0,2-0,3 мм) алевритового и алевро-

пелитового материала. Размер зерен составляет 0,01-0,2 мм. Плохо сортированный 
обломочный материал представлен кварцем (70-85 %) и полевыми шпатами (15-20 %). 

Цемент (25-30 %) базальный, базально-поровый хлорит-серицитовый. В породах 
присутствует углистый материал в виде мелких (0,01 мм) линзочек, ориентированных 
послойно. 



 

 

16 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

12 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Развитые на территории изысканий терригенные породы характеризуются 
повышенным содержанием органического вещества. В песчанистых алевролитах 
среднее содержание Сорг 0,87 масс. %, в алевролитах – 0,97 масс. %, в песчаниках – 

1,26 масс. %, среднее по вмещающим породам –1,01 масс. % (модальное значение 
1,28 масс. %) (Шатов, 2007ф).  

Для вмещающих пород характерно широкое распространение пирита, содержание 
сульфидной серы в породах достигает 2,5 %, составляя в среднем 0,43 % (Шатов, 
2007ф). Такое содержание сульфидной серы примерно соответствует среднему 
содержанию пирита в породах около 0,8 %. 

Однородный литологический состав пород, отсутствие маркирующих горизонтов, 
размытые очертания контактов между отдельными разностями пород затрудняют 
расчленение толщи норийских отложений и выполнение детального геологического 
картирования на территории, характеризующейся практически 100 % закрытостью. 
Представления об условиях залегания отложений формируются на основе наблюдений 
в пределах искусственных обнажений в долине р. Большой Тарын, созданных в 
процессе отработки россыпей. Здесь наблюдаются фрагменты различных типов 
залегания пород: наклонного и субвертикального северо-западного и меридионального 
простираний, складчатого такого же простирания (зафиксированы мелкие складки с 
острыми замками, иногда изоклинальные). Углы падения пород на крыльях складок 75-

85°, на отдельных участках – 30-50°. 

На территории проявлены гидротермальные изменения пород, выражающиеся в 
развитии серицитовых и хлорит-карбонатных березитов, а также хлорит-

гидросерицитовых березитоидов (Шатов, 2007ф). Гидротермально измененные породы 
формируют зону северо-западного простирания шириной 170-400 м, протягивающуюся 
через всю площадь месторождения и приуроченную к зоне повышенной 
проницаемости. 

Главными минералами березитовых гидротермально-метасоматических 
образований являются кварц, бесцветные слюды (гидросерицит, серицит), бледно-

зеленый до бесцветного хлорит, карбонат (иногда железистый, возможно анкерит), 
нередко присутствует углеродистое вещество. В качестве типоморфных рудных 
минералов отмечаются: кубический пирит, гематит, лейкоксен, гетит, марказит, 
арсенопирит, халькопирит, галенит, сфалерит (Шудов, 2010ф). 

Отложения четвертичной системы развиты повсеместно, в возрастном отношении 
разделяются на отложения верхнего и современного звеньев и нерасчлененные 
отложения верхнего-современного звена.  

Верхнее звено (QIII). Образования верхнего звена представлены аллювиальными 
галечниками с суглинистым заполнителем, илами и торфами, слагающими террасы 12-

20 метрового уровня долины р. Большой Тарын, а также развиты в долинах ее левых 
притоков, и являющихся вмещающими для россыпного золота. Мощность отложений 
достигает 30 м. 

Широко развиты в районе гляциальные, флювиогляциальные образования, 
представленные валунами, глыбами, галькой, щебнем, супесями с гравием. 

Современное звено (QIV). Современные осадки слагают поймы и русла рек 
Большой и Малый Тарын и их притоков. Они представлены аллювиальными 
галечниками, валунами, супесями, суглинками, илами. Мощность отложений 
колеблется от 2-3 до 10 м. К отложениям этого возраста относятся также элювиально-



 

 

17 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

13 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

делювиальные и солифлюкционные отложения, сплошным чехлом покрывающие 
склоны и водоразделы. Они представлены дресвой, щебнем, реже глыбами местных 
пород с песчано-глинистым заполнителем. Мощность отложений колеблется от 0,5-1,0 

м на водоразделах, до 5-6 м – в нижних частях склонов. Пролювиальные и 
коллювиальные отложения слагают русла, конуса выноса мелких водотоков и 
подножия крутых склонов. Мощность отложений составляет 1-4 м и более. 

Верхнее-современное звено (QIII-IV). Эти отложения распространены в 
присклоновых частях долин, нередко занимая обширные пространства в верховьях 
ручьев. Они представлены присклоновыми отложениями, накапливающимися 
одновременно с аллювиальными и сохраняющимися в результате преобладания 
аккумуляции над денудацией. Ввиду длительности процесса накопления коллювия и 
непрерывности его вплоть до настоящего времени, возраст отложений принимается 
позднечетвертичным-современным. Эти отложения, так же как и элювиально-

делювиальные, представлены щебнем и дресвой местных пород с глинисто-

суглинистым заполнителем, илами, нередко линзами льда. Мощность отложений 
изменяется от 3-4 до 12-15 м. С голоценовыми аллювиальными отложениями связаны 
россыпи золота, касситерита и вольфрамита по ряду водотоков. 

Тектоника. Разрывные нарушения представлены зонами дробления, иногда 
рассланцевания и смятия мощностью 0,5-2,5 м, зафиксированными на отдельных 
участках дражных полигонов. Они имеют северо-западное простирание и крутое 
падение в северо-восточном направлении. Реже отмечаются крутопадающие 
правосторонние сдвиги северо-восточного простирания (Аристов, 2006ф). В связи с 
широким развитием наносов разрывные нарушения по простиранию не прослежены. 

Геологическое строение участка изысканий 
Территория изысканий имеет очень сложное не только геокриологическое 

строение, но и сложное геологическое. В геологическом строении площадок принимают 
участие четвертичные отложения неоднородные по возрасту, составу, мощности, 
генезису (аллювиальные, элювиальные, делювиально-солифлюкционные и др.), 
включающие мощные линзы прослои и пласты льда. Разрез сложен суглинками разной 
степени льдистости, супесями слабольдистыми, щебенистыми, гравийными и 
галечниковыми грунтами с супесчаным заполнителем, слабольдистым, а также 
техногенными грунтами, морозными, представленные щебнем и галькой гранитов и 
алевролитов с супесчаным заполнителем твердой консистенции. Сложное залегание 
четвертичных отложений отмечается как в фациальном, так и в стратиграфическом 
отношении. В литературе такие толщи получили название «ледовый комплекс» [А. И. 
Калабин, Вечная мерзлота и гидрогеология Северо-востока СССР, Магадан 1960]. Эти 
отложения являются синкриогенными и ограничены по возрасту средним 
плейстоценом. 

Грунты характеризуются массивными, слоистыми, сетчатыми, жильными и 
корковыми криогенными текстурами. 

Подстилаются четвертичные отложения скальными грунтами, представленными 
алевролитами средненорийскими верхнего триаса темно-серого цвета, массивными, 
мелкозернистыми, слабовыветрелыми, малопрочными, средней прочности и 
прочными, морозными. 

Инженерные изыскания проводились с учетом требований нормативных 
документов и технических параметров проектируемых объектов. 



 

 

18 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

14 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

В разрезе площадок проектируемых сооружений залегают одни и те же 
разновидности грунтов, но существуют некоторые отличия, заключающиеся лишь в 
разной мощности литологических слоев. 

 

Площадка приёма-передачи технологических смен 4 
Скважины С52Т, С53, С54Т, С55, С56Т, С57, С58Т 
Абсолютные отметки площадка приёма-передачи технологических смен 

составляют 768,9-770,0 м. Сводный геолого-литологический разрез представлен 
сверху вниз до глубины 15 м следующими грунтами: 

ИГЭ-1–суглинок делювиально-солифлюкционный серо-коричневого цвета, 
слабольдистый, слоистой криогенной текстуры с включениями дресвы, гравия и гальки. 
Встречен скважинами С52Т, С53, С54Т. Мощность слоя 2,8-3,2 м. Абсолютные отметки 
подошвы слоя 765,1-766,6 м.; 

ИГЭ-2–суглинок делювиально-солифлюкционный серо-коричневого цвета, 
льдистый, слоистой криогенной текстуры с включениями дресвы, гравия и гальки. 
Встречен всеми скважинами в интервале глубин 0,0-8,9 м. Мощность слоя от 1,5 до 
4,8 м. Абсолютные отметки подошвы слоя изменяются от 760,9 до 766,5 м.; 

ИГЭ-6– щебенистый грунт элювиальный, серого цвета, морозный, с супесчаным 
заполнителем, твердой консистенции. Встречен скважинами С55, С56Т, С57, С58Т в 
интервале 5,7-9,8 м, мощность слоя составляет 2,2-2,8 м. Абсолютная отметка 
подошвы слоя 759,8-762,0 м. 

ИГЭ-7– алевролиты средненорийские верхнего триаса темно-серого цвета, 
массивной текстуры, мелкозернистой структуры, слабовыветрелые, средней 
прочности. Встречены всеми скважинами в интервале глубин 8,0-15,0 м. Абсолютные 
отметки подошвы слоя 753,9-757,6 м. 

ИГЭ-8– лед. Встречен всеми скважинами в интервалах глубин 2,8-7,0 м. 
Мощность слоя 1,2-3,8 м. Абсолютные отметки подошвы слоя 762,0-765,4 м. 

По результатам анализа полевого описания керна скважин и лабораторных 
исследований, с учетом данных о геологическом строении, литологических 
особенностях и условиях образования грунтов, а также в соответствии с требованиями 
ГОСТ 25100-2011, ГОСТ 20522-2012 в разрезе выделено 12 инженерно-геологических 
элементов (ИГЭ). 

ИГЭ-1а. Техногенный грунт, представлен щебенисто-галечниковым грунтом 
гранита и алевролита, размером 8-15 см серого цвета, с валунами, с супесчаным 
заполнителем от пластичной до твердой консистенции, морозный; характеризуется по 
результатам лабораторных исследований 72 проб. 

Техногенные грунты в пределах изучаемой территории приурочены к участкам 
складирования вскрышных пород при отработке россыпного месторождения и уже 
существующих отвалов отработки карьера «Дражный». По лабораторным данным, 
согласно ГОСТ 25100-2011 техногенный грунт по размерам фракций представлен 
средней и крупной галькой (щебнем), по визуальным наблюдениям – средней и 
крупной галькой (щебнем) с мелкими и средними валунами (глыбами). 

Согласно таблицы 9.1 СП 11-105-97, часть III насыпные грунты характеризуются 
как отвалы, ориентировочное время самоуплотнения которых составляет 1-3 года. 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-1а 
изменяется от 1,95 до 2,09 г/см3, при среднем значении 1,99 г/см3. 



 

 

19 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

15 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-1а изучены по результатам 
полевых исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-1а приведены в таблице 21.  

 

Таблица 21. Результаты штамповых испытаний крупнообломочных грунтов ИГЭ-1а 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации Е, 
МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №1 1,95 49,0 
Щебенисто-

галечниковый грунт 

Штамп №2 1,95 39,2 
Щебенисто-

галечниковый грунт 

Штамп №3 2,09 42,7 
Щебенисто-

галечниковый грунт 

Среднее значение 1,99 43,6  

По степени пучинистости грунты ИГЭ-1а относятся к непучинистым, так как 
показатель дисперсности, рассчитанный по формуле 6.33 СП 22.13330.2011, 

составляет 0,2. По степени пучинистости, согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 
супесчаный заполнитель относится к практически непучинистым, так как параметр 
Rf=0,0008×102. 

Согласно приложения IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-1а по трудности 
разработки одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов 
вручную – 3м категория. 

ИГЭ-1. Суглинок делювиально-солифлюкционный (dsQ), серовато-

коричневого цвета, твердомерзлый, слабольдистый, с включениями дресвы, гравия, 
гальки и щебня характеризуется по результатам лабораторных исследований 121 
пробы. Для него характерны слоистые, линзовидные криогенные текстуры. 

Согласно ГОСТ 25100-2011 по льдистости за счет видимых ледяных включений и 

суммарной льдистости грунт относится к слабольдистым. Плотность мерзлого грунта 
изменяется от 1,23 до 1,80 г/см3, при среднем значении 1,53 г/см3, суммарная 
льдистость составляет 0,14-0,43 д.е., при среднем значении 0,24 д.е. (приложение Л, 
М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…».  

После оттаивания, по числу пластичности и содержанию песчаных частиц 
суглинок легкий пылеватый, реже тяжелый песчанистый; по показателю текучести – 

мягкопластичный, тугопластичный, реже текучепластичный, текучий (приложение Л) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Коэффициенты теплопроводности талого и мерзлого грунта в среднем 
составляют 1,31 и 1,52 Вт/(м·°С) соответственно. Объемная теплоемкость талого и 
мерзлого грунта составляет 2523 и 1770 кДж /(м3·°С) соответственно (приложение М) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Согласно приложению В СП 25.13330.2012, рекомендуем принять расчетное 
давление на мерзлый грунт под нижним концом сваи при глубине погружения сваи 3-5 

м – 1448 кПа (14,8 кгс/см2), расчетное давление на мерзлый грунт под подошвой 
столбчатого фундамента – 1148 кПа (11,8кгс/см2), расчетное сопротивление мерзлых 
грунтов сдвигу по поверхности смерзания – 229 кПа (2,9 кгс/см2), расчетное 
сопротивление мерзлых грунтов сдвигу по грунту или грунтовому раствору – 232 кПа 
(2,3 кгс/см2) (приложение М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…» . 



 

 

20 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

16 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Степень засоленности составляет 0,012-0,119 % (приложение Ф) «Технического 
отчета о выполнении ИГИ…». Согласно ГОСТ 25100-2011 суглинок слабольдистый 
относится к незасоленным мерзлым грунтам. 

Температура начала замерзания определена по формуле (Б.3) согласно СП 
25.13330.2012 и составляет для суглинка минус 0,20°С. 

По результатам лабораторных испытаний, согласно ГОСТ 12248-2010, 

коэффициент оттаивания составляет 0,019 д.е., коэффициент сжимаемости – 0,168 

МПа-1, модуль деформации – 4,9 МПа, модуль деформации в мерзлом состоянии 
составляет 40,8 МПа (приложения М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Эквивалентное сцепление – 217 кПа, касательная нагрузка сдвига по поверхности 
фундамент-грунт – 4,69 кН, сопротивление мерзлых грунтов сдвигу по поверхности 
смерзания фундамент-грунт – 117 кПа (приложение М) «Технического отчета о 
выполнении ИГИ…». 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-1 

изменяется от 1,62 до 1,65 г/см3, при среднем значении 1,63 г/см3. 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-1 изучены по результатам полевых 
исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-1 приведены в таблице 22. По степени пучинистости, 
согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 грунты ИГЭ-1 относятся к практически 
непучинистым, так как параметр Rf=0,0043×102. По величине свободного набухания, 
согласно таблицы В.1 СП 11-105-97. Часть III, грунты ИГЭ-1 относятся к 
ненабухающим. 

 

Таблица 22. Результаты штамповых испытаний глинистых грунтов ИГЭ-1 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации Е, 
МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №4 1,62 34,5 
Суглинок 

слабольдистый 

Штамп №5 1,65 31,8 
Суглинок 

слабольдистый 

Штамп №6 1,64 36,9 
Суглинок 

слабольдистый 

Среднее значение 1,63 34,4  

 

Коррозионная агрессивность суглинка слабольдистого по отношению к свинцовой 
оболочке кабеля: высокая – по значению рН и содержанию нитратов; низкая – по 
содержанию органики; к алюминиевой оболочке кабеля: высокая – по значению рН, 
содержанию хлора – средняя, по содержанию железа – низкая. Степень агрессивного 
воздействия сульфатов в грунтах на бетоны – неагрессивная, степень агрессивного 
воздействия хлоридов в грунтах на арматуру в железобетонных конструкциях – 

неагрессивная. Коррозионная агрессивность грунта к углеродистой и 
низколегированной стали средняя, реже высокая по удельному электрическому 
сопротивлению и плотности катодного тока (приложение У) «Технического отчета о 
выполнении ИГИ…».  

Согласно приложения IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-1 по трудности 
разработки одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов 
вручную – 2м категория. 



 

 

21 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

17 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

ИГЭ-2. Суглинок делювиально-солифлюкционный (dsQ), серовато-

коричневого цвета, твердомерзлый, льдистый, с включениями дресвы и щебня, 
характеризуется по результатам лабораторных исследований 103 проб. Для него 
характерны слоистые, жильные, линзовидные криогенные текстуры. 

По результатам 7 полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-2 

изменяется от 1,26 до 1,32 г/см3, при среднем значении 1,29 г/см3. 

Согласно ГОСТ 25100-2011 по льдистости за счет видимых ледяных включений и 
суммарной льдистости грунт относится к льдистым. Плотность мерзлого грунта 
изменяется от 1,27 до 1,71 г/см3, при среднем значении 1,52 г/см3, суммарная 
льдистость составляет 0,29-0,47 д.е., при среднем значении 0,39 д.е. (приложение М) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

После оттаивания, по числу пластичности и содержанию песчаных частиц 
суглинок легкий пылеватый или песчанистый, реже тяжелый песчанистый, по 
показателю текучести – текучий (приложение Л) «Технического отчета о выполнении 
ИГИ…». 

Коэффициенты теплопроводности талого и мерзлого грунта составляют 1,53 и 
1,74 Вт/(м·°С) соответственно. Объемная теплоемкость талого и мерзлого грунта 
составляет 2847 и 1580 кДж /(м3·°С) соответственно (приложение М) «Технического 
отчета о выполнении ИГИ…». 

Согласно приложению В СП 25.13330.2012, рекомендуем принять расчетное 
давление на мерзлый грунт под нижним концом сваи при глубине погружения сваи 3-5 

м – 954 кПа (9,5 кгс/см2), расчетное давление на мерзлый грунт под подошвой 
столбчатого фундамента – 803 кПа (8,0 кгс/см2), расчетное сопротивление мерзлых 
грунтов сдвигу по поверхности смерзания – 192 кПа (1,9 кгс/см2), расчетное 
сопротивление мерзлых грунтов сдвигу по грунту или грунтовому раствору – 202 кПа 
(2,0 кгс/см2) (приложение М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Степень засоленности составляет 0,010-0,021% (приложение Ф) «Технического 
отчета о выполнении ИГИ…». Согласно ГОСТ 25100-2011 суглинок льдистый относится 
к незасоленным мерзлым грунтам. 

Температура начала замерзания определена по формуле (Б.3) согласно 
СП 25.13330.2012 и составляет для суглинка минус 0,20 °С. 

По результатам лабораторных испытаний, согласно ГОСТ 12248-2010, 

коэффициент оттаивания составляет 0,027 д.е., коэффициент сжимаемости – 

0,233 МПа-1, модуль деформации – 3,5 МПа, модуль деформации в мерзлом состоянии 
составляет 42,9 МПа (приложения М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Эквивалентное сцепление – 269 кПа, касательная нагрузка сдвига по поверхности 
фундамент-грунт – 6,60 кН, сопротивление мерзлых грунтов сдвигу по поверхности 
смерзания фундамент-грунт – 165 кПа (приложение М) «Технического отчета о 
выполнении ИГИ…». 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-2 

изменяется от 1,62 до 1,66 г/см3, при среднем значении 1,64 г/см3. 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-2 изучены по результатам полевых 
исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-2 приведены в таблице 23.  

 



 

 

22 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

18 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Таблица 23. Результаты штамповых испытаний глинистых грунтов ИГЭ-2 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации 
Е, МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №7 1,66 31,6 Суглинок льдистый 

Штамп №8 1,64 34,3 Суглинок льдистый 

Штамп №9 1,62 35,5 Суглинок льдистый 

Среднее значение 1,64 33,8  

 

По степени пучинистости, согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 грунты ИГЭ-2 

относятся к практически непучинистым, так как параметр Rf=0,06×102. По величине 
свободного набухания, согласно таблицы В.1 СП 11-105-97. Часть III, грунты ИГЭ-2 

относятся к ненабухающим. 
Коррозионная агрессивность суглинка льдистого по отношению к свинцовой 

оболочке кабеля: средняя – по значению рН, низкая – по содержанию органики, 
высокая – по содержанию нитратов; к алюминиевой оболочке кабеля: низкая – по 
значению рН, средняя – по содержанию железа и хлора. Степень агрессивного 
воздействия сульфатов в грунтах на бетоны – неагрессивная, степень агрессивного 
воздействия хлоридов в грунтах на арматуру в железобетонных конструкциях – 

неагрессивная. Коррозионная агрессивность грунта к углеродистой и 
низколегированной стали средняя по удельному электрическому сопротивлению и 
плотности катодного тока (приложение У) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Согласно приложения IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-2 по трудности 
разработки одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов 
вручную – 2м категория. 

ИГЭ-3. Супесь аллювиальная (aQ), серого цвета, твердомерзлая, 
слабольдистая, с включениями дресвы и щебня, характеризуется по результатам 
лабораторных исследований 46 проб. Для нее характерны сетчатые, линзовидные 
криогенные текстуры. 

Согласно ГОСТ 25100-2011 по льдистости за счет видимых ледяных включений и 
суммарной льдистости грунт относится к слабольдистым. Плотность мерзлого грунта 
изменяется от 1,30 до 1,68 г/см3, при среднем значении 1,51 г/см3, суммарная 
льдистость составляет 0,12-0,36 д.е., при среднем значении 0,19 д.е. (приложение М) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

После оттаивания, по числу пластичности и содержанию песчаных частиц супесь 
песчанистая, реже пылеватая; по показателю текучести – пластичная (приложение Л) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Степень засоленности составляет 0,017-0,019 % (приложение Ф) «Технического 
отчета о выполнении ИГИ…». Согласно ГОСТ 25100-2011 супесь слабольдистая 
относится к незасоленным мерзлым грунтам. 

Коэффициенты теплопроводности талого и мерзлого грунта составляют 1,26 и 
1,50 Вт/(м·°С) соответственно.  

Объемная теплоемкость талого и мерзлого грунта составляет 2090 и 1446 кДж 
/(м3·°С) ·град. соответственно (приложение М) «Технического отчета о выполнении 
ИГИ…». 

Согласно приложению В СП 25.13330.2012, рекомендуем принять расчетное 
давление на мерзлый грунт под нижним концом сваи при глубине погружения сваи 3-5 

м – 1432 кПа (14,3 кгс/см2), расчетное давление на мерзлый грунт под подошвой 



 

 

23 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

19 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

столбчатого фундамента – 1094 кПа (10,9 кгс/см2), расчетное сопротивление мерзлых 
грунтов сдвигу по поверхности смерзания – 168 кПа (1,7 кгс/см2), расчетное 
сопротивление мерзлых грунтов сдвигу по грунту или грунтовому раствору – 180 кПа 
(1,8 кгс/см2) (приложение М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Температура начала замерзания определена по формуле (Б.3) согласно СП 
25.13330.2012 и составляет для супеси минус 0,15 °С. 

По результатам лабораторных испытаний, согласно ГОСТ 12248-2010, 

коэффициент оттаивания составляет 0,015 д.е., коэффициент сжимаемости – 

0,154 МПа-1, модуль деформации – 5,2 МПа, модуль деформации в мерзлом состоянии 
составляет 49,5 МПа (приложения М) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Эквивалентное сцепление – 320 кПа, касательная нагрузка сдвига по поверхности 
фундамент-грунт – 2,67 кН, сопротивление мерзлых грунтов сдвигу по поверхности 
смерзания фундамент-грунт – 67 кПа (приложение М) «Технического отчета о 
выполнении ИГИ…». 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-3 

изменяется от 1,62 до 1,65 г/см3, при среднем значении 1,63 г/см3. 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-3 изучены по результатам полевых 
исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-3 приведены в таблице 24. По степени пучинистости, 
согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 грунты ИГЭ-3 относятся к практически 
непучинистым, так как параметр Rf=0,0012×102. По величине свободного набухания, 
согласно таблицы В.1 СП 11-105-97. Часть III, грунты ИГЭ-3 относятся к 
ненабухающим. 

 

Таблица 24. Результаты штамповых испытаний глинистых грунтов ИГЭ-3 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации 
Е, МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №10 1,63 37,3 Супесь слабольдистая 

Штамп №11 1,62 35,1 Супесь слабольдистая 

Штамп №12 1,65 34,3 Супесь слабольдистая 

Среднее значение 1,63 35,6  

 

Коррозионная агрессивность супеси слабольдистой по отношению к свинцовой 
оболочке кабеля: высокая – по значению рН, содержанию органики и нитратов; к 
алюминиевой оболочке кабеля: высокая – по значению рН, средняя – по содержанию 
железа и хлора. Степень агрессивного воздействия сульфатов в грунтах на бетоны – 

неагрессивная, степень агрессивного воздействия хлоридов в грунтах на арматуру в 
железобетонных конструкциях – неагрессивная. Коррозионная агрессивность грунта к 
углеродистой и низколегированной стали средняя по удельному электрическому 
сопротивлению и плотности катодного тока (приложение У) «Технического отчета о 
выполнении ИГИ…». 

Согласно приложения IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-3 по трудности 
разработки одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов 
вручную – 2м категория. 

ИГЭ-4. Гравийный грунт аллювиальный (aQ) серого цвета, с супесчаным 
заполнителем слабольдистым, характеризуется по результатам лабораторных 



 

 

24 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

20 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

исследований 24 пробы. Для него характерны массивные и корковые криогенные 
текстуры. 

После оттаивания, по гранулометрическому составу грунты относятся к 
гравийным, по числу пластичности и содержанию песчаных частиц заполнитель 
относится к супеси пылеватой, по показателю текучести – пластичной консистенции 
(приложение Л) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Согласно приложению В СП 25.13330.2012, рекомендуем принять расчетное 
давление на мерзлый грунт под нижним концом сваи при любой глубине погружения 
(при температуре грунта минус 1,0°С) – 4558 кПа (45,6 кгс/см2), расчетное давление на 
мерзлый грунт под подошвой столбчатого фундамента (при температуре грунта минус 
1,0 °С) – 1752 кПа (17,5 кгс/см2). 

Температура начала замерзания для заполнителя определена по формуле (Б.3) 
согласно СП 25.13330.2012 и составляет для супеси минус 0,15°С. 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-5 

изменяется от 2,10 до 2,13 г/см3, при среднем значении 2,12 г/см3. 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-4 изучены по результатам полевых 
исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-4 приведены в таблице 25. 

 

Таблица 25. Результаты штамповых испытаний гравийных грунтов ИГЭ-4 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации 
Е, МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №13 2,13 36,7 Гравийный грунт 

Штамп №14 2,10 42,5 Гравийный грунт 

Штамп №15 2,12 35,0 Гравийный грунт 

Среднее значение 2,12 38,0  

 

По степени пучинистости грунты ИГЭ-4 относятся к пучинистым, так как 
показатель дисперсности, рассчитанный по формуле 6.33 СП 22.13330.2011, 

составляет 5,1. По степени пучинистости, согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 
супесчаный заполнитель относится к практически непучинистым, так как параметр 
Rf=0,0004×102. 

По степени неоднородности гранулометрического состава грунты относятся к 
неоднородным, так как Cu= 130. 

Согласно таблице IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-4 по трудности разработки 
одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов вручную – 3м 
категория. 

ИГЭ-5. Галечниковый грунт аллювиальный (aQ) темно-серого цвета, с 
супесчаным заполнителем слабольдистым, характеризуется по результатам 
лабораторных исследований 150 проб. Для него характерны массивные и корковые 
криогенные текстуры. 

После оттаивания, по гранулометрическому составу грунты относятся к 
галечниковым, по числу пластичности и содержанию песчаных частиц заполнитель 
относится к супеси пылеватой, по показателю текучести – пластичной, реже текучей 
(приложение Л) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Согласно приложению В СП 25.13330.2012, рекомендуем принять расчетное 
давление на мерзлый грунт под нижним концом сваи при любой глубине погружения 



 

 

25 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

21 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

(при температуре грунта минус 1,5 °С) – 5549 кПа (55,5 кгс/см2), расчетное давление на 
мерзлый грунт под подошвой столбчатого фундамента (при температуре грунта минус 
1,5°С) – 2186 кПа (21,9 кгс/см2). 

Температура начала замерзания для заполнителя определена по формуле (Б.3) 
согласно СП 25.13330.2012 и составляет для супеси минус 0,15°С. 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-7 

изменяется от 2,23 до 2,26 г/см3, при среднем значении 2,24 г/см3. 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-5 изучены по результатам полевых 
исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-5 приведены в таблице 26.  

 

Таблица 26. Результаты штамповых испытаний галечникового грунта ИГЭ-5 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации Е, 
МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №16 2,23 45,4 Галечниковый грунт 

Штамп №17 2,26 46,0 Галечниковый грунт 

Штамп №18 2,22 47,8 Галечниковый грунт 

Среднее значение 2,24 46,4  

 

По степени пучинистости грунты ИГЭ-5 относятся к непучинистым, так как 
показатель дисперсности, рассчитанный по формуле 6.33 СП 22.13330.2011, 

составляет 0,7. По степени пучинистости, согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 
супесчаный заполнитель относится к практически непучинистым, так как параметр 
Rf=0,0004×102. 

По степени неоднородности гранулометрического состава грунты относятся к 
неоднородным, так как Cu=36. 

Согласно таблице IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-4 по трудности разработки 
одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов вручную – 3м 
категория. 

ИГЭ-6. Щебенистый грунт элювиальный (eMz) темно-серого цвета, с 
супесчаным заполнителем слабольдистым, характеризуется по результатам 
лабораторных исследований 17 проб. Для него характерны массивные и корковые 
криогенные текстуры. 

После оттаивания, по гранулометрическому составу грунты относятся к 
щебенистым, по числу пластичности и содержанию песчаных частиц заполнитель 
относится к супеси пылеватой, по показателю текучести – пластичной консистенции 
(приложение Л) «Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Согласно приложению В СП 25.13330.2012, рекомендуем принять расчетное 
давление на мерзлый грунт под нижним концом сваи при любой глубине погружения 
(при температуре грунта минус 1,5 °С) – 6138 кПа (61,4 кгс/см2), расчетное давление на 
мерзлый грунт под подошвой столбчатого фундамента (при температуре грунта минус 
1,5 °С) – 2475 кПа (24,8 кгс/см2). 

Температура начала замерзания для заполнителя определена по формуле (Б.3) 
согласно СП 25.13330.2012 и составляет для супеси минус 0,15°С. 

По результатам полевых испытаний методом «лунки» плотность грунта ИГЭ-5 

изменяется от 2,20 до 2,24 г/см3, при среднем значении 2,22 г/см3. 



 

 

26 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

22 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Деформационные характеристики грунтов ИГЭ-6 изучены по результатам полевых 
исследований штампом площадью 5000 см2. Результаты определения модуля 
деформации для грунтов ИГЭ-6 приведены в таблице 27.  

 

Таблица 27. Результаты штамповых испытаний щебеночного грунта ИГЭ-6 

№ точки испытания 
Плотность грунта (полевой 
метод определения) ρ, г/см3 

Модуль деформации Е, 
МПа 

Испытываемый грунт 

Штамп №19 2,22 43,0 Щебенистый грунт 

Среднее значение 2,22 43,0  

 

По степени пучинистости грунты ИГЭ-6 относятся к слабопучинистым, так как 
показатель дисперсности, рассчитанный по формуле 6.33 СП 22.13330.2011, 

составляет 1,2 м. По степени пучинистости, согласно рисунку 6.9 СП 22.13330.2011 
супесчаный заполнитель относится к практически непучинистым, так как параметр 
Rf=0,0004×102. 

По степени неоднородности гранулометрического состава грунты относятся к 
неоднородным, так как Cu=72. 

Согласно таблице IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-5 по трудности разработки 
одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов вручную – 3м 
категория. 

ИГЭ-7. Скальный грунт алевролитов средней прочности (T3n) темно-серого 
цвета, массивной текстуры, мелко- среднезернистой структуры, морозные. 
Характеризуется по результатам лабораторных исследований 123 проб, в том числе 12 
– карьер Террасовый, 10 – карьер Перешеек, 15 – карьер Дражный. По пределу 
прочности на одноосное сжатие в водонасыщенном состоянии грунты относятся к 
разновидности средней прочности (приложение Н), (Rc = 19,1-49,7 МПа), при среднем 
значении 33,3 МПа. 

Плотность грунта изменяется в пределах от 2,59 до 2,80 г/см3, при среднем 
значении 2,73 г/см3, что позволяет отнести грунты к очень плотным, грунты 
неразмягчаемые Ksof >0,75 д.е, в среднем составляет 0,76 д.е. Значения удельного 
сцепления в сухом и водонасыщенном состоянии 13,3 и 9,7 МПа соответственно, угол 
внутреннего трения составляет 40° и 38°.  

Согласно приложения IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-7 по трудности 
разработки грунтов вручную – 6 категория и требует предварительного рыхления. 

ИГЭ-8. Лед, участками с прослоями суглинка делювиально-солифлюкционного 
темно-серого цвета, мощностью 1-2 см. Согласно таблицы В.10 СП 25.13330.2012, 
расчетное давление на лед под нижним концом сваи при температуре минус 4°С 
составляет 280 кПа (2,8 кгс/см2), расчетное сопротивление льда сдвигу по поверхности 
смерзания с грунтовым раствором – 65 кПа (0,65 кгс/см2). Предел прочности при 
сжатии, определенный в полевых условиях, составляет 0,8-1,4 МПа. 

Согласно таблице, IV ГЭСН 81-02-01-2017 грунты ИГЭ-8 по трудности разработки 
одноковшовым экскаватором относятся к 3 категории, разработка грунтов вручную – 2м 
категория. 



 

 

27 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

23 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Физико-механические свойства грунтов 

Таблица 28. Нормативные и расчетные значения физико-механических свойств  
 

 



 

 

28 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

24 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 

 



 

 

29 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

25 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 

 



 

 

30 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

26 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 



 

 

31 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

27 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 
 



 

 

32 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

28 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 
 



 

 

33 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

29 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

1.6. Гидрогеологические и геокриологические условия 

Сведения о гидрогеологических условиях. 
Участок изысканий расположен в пределах Яно-Индигирского криогенного 

напорного бассейна, в области сплошного распространения многолетнемерзлых пород 
(ММП). Мощность многолетнемерзлых пород составляет 297-430 м, местами 
уменьшаясь до 180 м в долинах крупных рек, где развиты редкие талики. 
Многолетнемерзлые породы испытывают в своей верхней части сезонные колебания 
температуры, которые затухают на глубине 15-20 м. Геотермический градиент в толще 
криолитозоны составляет – 3,3-2,8°С на 100 м. 

По гидродинамическим и гидрохимическим показателям участок относится к 
территории затрудненного водообмена, который представляет собой переуглубленную 
зону выветривания, перекрытую водоупорными многолетнемерзлыми породами (ММП) 
и питающегося по отдельным локальным таликовым окнам. В гидрогеологическом 
отношении территория изысканий относится к бассейну р. Большой Тарын. 

В пределах участка работ на процессы горных работ могут оказывать влияние, как 
поверхностные, так и подземные воды. 

Поверхностные воды начинают функционировать в середине мая и 
заканчиваются в ноябре снеговым паводком, после чего реки переходит на зимний 
режим питания. Максимальный расход воды в р. Б. Тарын составляет около 300 м3/сек, 
по мере иссякания руслового стока и его промерзания, расход постепенно 
уменьшается, и сток полностью прекращается к середине зимы. Сточный период 
составляет 180-190 дней. Амплитуда колебаний уровня воды не превышает 2-3 м. 
Максимальная скорость течения составляет 3,92 м/сек, средняя – 1,0 м/сек. Средний 
годовой расход воды равен 7,92 м3/сек, суммарный годовой сток выражается 
величиной 0,249 м3. Модуль стока равен 6,6 л/сек с 1 км2. 

Наличие в разрезе многолетнемерзлых пород оказывает основополагающее 
значение на формирование, распространение, режим и динамику подземных вод. По 
отношению к толще многолетнемерзлым породам на участке выделяются следующие 
типы вод (гидрогеологические комплексы): надмерзлотные, внутримерзлотные и 
подмерзлотные. 

Подземные воды участка изысканий локализованы в пределах двух основных 
водоносных горизонтов: 

1) водоносный комплекс четвертичных отложений (надмерзлотные воды); 
2) водоносный криогенно-таликовый горизонт триасовых отложений 

(подмерзлотные и внутримерзлотные воды). 
Водоносный комплекс четвертичных отложений представлен элювиально-

делювиальными, аллювиальными, озерно-аллювиальными, коллювиальными, 
флювиогляциальными отложениями, мощностью от 1-2 до 10-15 м (подножия крутых 
склонов). Водовмещающими породами являются гравийно-галечниковые отложения с 
песчаным и супесчаным заполнителем, пески мелкие и средней крупности с прослоями 
суглинков и включениями щебня, а также породы верхней трещиноватой зоны 
коренных пород. Водоносность этих отложений связана с надмерзлотными водами 

сезонноталого слоя и несквозных таликов. Воды сезонноталого слоя, мощность 
которого незначительна (0,3-0,5 до 1,5-2,0 м), не имеют практического значения, воды 



 

 

34 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

30 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

несквозных таликов представлены преимущественно водами подозерных и 
подрусловых таликов. Воды подрусловых таликов вскрываются под наиболее 
глубокими реками, имеющими круглогодичный сток. Малая водность рек и ручьев 
обусловливает полное их перемерзание и не способствует возникновению устойчивых 
таликов. 

Основными источниками питания надмерзлотных вод являются атмосферные 
осадки, оттаивающие ММП, поверхностные воды, конденсация паров на границе талых 
и мерзлых пород, реже их питание осуществляется за счет разгрузки подземных вод 
подмерзлотного и внутримерзлотного стоков. 

Разгрузка надмерзлотных вод осуществляется в пониженных участках рельефа, 
где образуются нисходящие источники и мочажины. Дебит сезонных источников не 
превышает 0,1-0,3 л/с. Коэффициент фильтрации рыхлых пород зависит от их состава, 
крупности фракций и составляет для долины р. Большой Тарын от 70 до 540 м/сут, в 
самых верхних горизонтах аллювия достигает 1090,4 м/сут. 

Подземные воды комплекса безнапорные, но при зимнем промерзании 
приобретают временный криогенный напор. По химическому составу надмерзлотные 
воды гидрокарбонатные, кальциевые, кальциево-магниевые, с минерализацией до 0,2 
г/л. 

Степень агрессивного воздействия надмерзлотных вод – среды по СП 
28.13330.2017 таблицы В3 (приложение К) при коэффициенте фильтрации меньше 0,1 
м/сут на бетон марки W4 неагрессивная по содержанию агрессивной углекислоты СО2. 

Степень агрессивного воздействия воды – среды по СП 28.13330.2017 таблицы 
В3 (приложение К) при коэффициенте фильтрации меньше и больше 0,1 м/сут на бетон 
марки W6, W8, W10-W12 – неагрессивная. 

Степень агрессивного воздействия жидких сульфатных сред, содержащих 
бикарбонаты по СП 28.13330.2017 таблице В.4 (приложение К) при коэффициенте 
фильтрации меньше и больше 0,1 м/сут на бетон марки W4, W6, W8 – неагрессивная. 

Степень агрессивного воздействия жидких сред на металлические конструкции – 

слабоагрессивная (при среднегодовой температуре воздуха до 0 градусов) (таблица 
Х.5).  

Коррозионная агрессивность грунтовых вод по отношению к алюминиевой 
оболочке кабеля – средняя (по содержанию хлора), низкая (по значению рН и 
содержанию железа); к свинцовой оболочке кабеля – низкая по значению рН, высокая 
по общей жесткости, низкая по содержанию гумуса, низкая по содержанию нитратов 
(приложение К). 

Степень агрессивного воздействия жидких хлоридных сред на арматуру 
железобетонных конструкций по таблице Г.2 СП 28.13330.2012 – неагрессивная 
(приложение К). 

Водоносный криогенно-таликовый горизонт триасовых отложений представлен 
подмерзлотыми и внутримерзлотными подземными водами (на участке работ 
отсутствует). 

Подмерзлотные воды развиты ниже подошвы ММП, в зоне, повышенной 
трещиноватости и обводненности (зона криогенной дезинтеграции), мощностью 10-50 

м. Водовмещающими породами являются слаботрещиноватые песчаники, алевролиты, 
алевропесчаники с линзами конгломератов. 



 

 

35 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

31 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Питание подземных вод осуществляется в летний период за счет инфильтрации 
поверхностных вод в пределах сквозных таликов. 

Обводненность подмерзлотного водоносного горизонта незначительная, 
удельные дебиты составляют 0,00063-0,00089 л/с (Сарылах) до 0,1-0,12 л/с (Бадран). 
Коэффициенты фильтрации изменяются от 0,0017-0,0029 до 0,033-0,074 м/сут 
соответственно. Химический состав подземных вод подмерзлотного водоносного 
горизонта в 2019 году не изучался ввиду отсутствия на участке работ. 

Внутримерзлотные воды представлены погребенными льдами, линзами и 
пластами подземных вод с ослабленным водообменом, а также водами, 
приуроченными к узким вертикально ориентированным таликам, ограниченным 
мерзлыми породами. Ледяные линзы мощностью 1-8 м и более широко 
распространены в долинах рек Большой и Малый Тарын, Пиль, Дора и др. Этот тип 
подземных вод практически не изучался, так как по результатам работ 2019 на участке 
работ не встречается. По химическому составу воды близки к надмерзлотному типу. 

 

Сведения о геокриологических условиях 

В геокриологическом отношении район изысканий относится к Верхояно-

Чукотской складчатой системе, Яно-Оймяконскому региону. Многолетнемерзлые 
породы имеют сплошное распространение по площади и непрерывное двухъярусное 
строение по вертикали, состоящее из верхнего маломощного (10-15 м) яруса 
синкриогенных склоновых накоплений и нижнего, сложенного эпикриогенными 
коренными породами. 

В верхнем ярусе  отмечаются сильнольдистые, содержащие повторно-жильные 
льды, преимущественно синкриогенные четвертичные отложения аллювиального, 
озерно-аллювиального, ледникового и флювиогляциального происхождения, 
представленные супесями, суглинками, крупнообломочными грунтами. 
Характеризуются грунты тонкослоистыми, линзовидными, реже массивными 
криогенными текстурами, льдистостью за счет ледяных включений – 20-40%, 

суммарной льдистостью – 30-60%. 

Нижний ярус выполнен преимущественно песчано-глинистыми сланцами с 
подчиненным значением песчаников и конгломератов, а также алевролитами, реже 
туффитами. Породы в разной степени дислоцированы и прорваны интрузиями 
гранодиоритов. Характеризуются трещинными криотекстурами с льдистостью 0,1-0,5%, 

в зонах разгрузки и выветривания льдистость составляет 0,3-1 и 1-5% соответственно, 
в отдельных случаях – 5-10%. 

В долинах рек развиты несквозные подрусловые грунтово-фильтрационные 
талики, формирующие наледи в зимний период. Русла рек сформированы 
синкриогенными аллювиальными отложениями, представленными преимущественно 
галечниковыми грунтами с супесчано-суглинистым заполнителем. Для них характерны 
массивные, корковые и базальные криогенные текстуры, льдистость за счет ледяных 
включений от 5-10 до 25-40%. 

Мощность многолетнемерзлых пород (ММП) под долинами рек колеблется в 
пределах 200-300 м, а на возвышенностях – от 300 до 600 м. Температура пород на 
глубине 15-20 м изменяется преимущественно в пределах от минус 4,5 до минус 8°С, 
на высоких отметках (2200-2500 м) может опускаться до минус 10 – минус 12°С. 



 

 

36 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

32 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Слой сезонного оттаивания представлен аллювиальными, озерно-

аллювиальными, ледниковыми, флювиогляциальными супесями, суглинками, часто 
пылеватыми, с включениями гальки, щебня, дресвы, валунов. Ход сезонного 
оттаивания начинается в начале июня и завершается в третьей декаде сентября, 
наиболее интенсивно проявляется в конце июля. Максимум достигается в конце 
августа и сохраняется до конца сентября. 

Мощность сезонноталого слоя существенно различается в пределах разных 
элементов мезорельефа. В межгорных впадинах и долинах рек она составляет 
преимущественно 0,5-1,0 м. В наименьшей степени оттаивают оторфованные супеси и 
суглинки закочкаренных понижений и моховых редколесий на низких террасах (0,2-

0,5 м), в наибольшей – песчано-галечные отложения прирусловых валов и песчано-

супесчаные – участков лугово-степной растительности (1,1-1,5 м).  
На склонах южной экспозиции глубина сезонного оттаивания изменяется от 0,6 

(увлажненные солифлюкционные склоны) до 2,0 м (остепненные участки с меньшим 
увлажнением), для северных склонов значения глубины сезонного оттаивания 
составляют от 0,2-0,3 м (участки с моховым покровом) до 0,8-0,9 м (участки с 
прерывистым лишайником). 

В летний период величина оттаивания мерзлых пород с дневной поверхности за 
сутки составляет 0,05-0,1 м, в среднем 0,08 м, отмечается водоприток в горные 
выработки, составляющий около 0,3 м3/ч. 

 
Геокриологические условия территории изысканий 
С целью определения температурного режима грунтов в естественных и 

нарушенных мерзлотно-грунтовых условиях, а также для изучения естественного 
теплового поля криолитозоны и прогнозирования гипсометрического положения 
нижней границы многолетней мерзлоты в процессе геологоразведочных работ на 
площади месторождения Дражное было проведено измерение температуры грунтов в 
гидрогеологических скважинах ГГП-1 и ГГП-2. 

Результаты измерений показали, что на всем интервале бурения до глубины 
200 м распространено поле отрицательных температур. При этом, полученные 
градиенты нарастания температур по скважине №ГГП-1 на глубинах от 100 до 200 м 
составляют 2,2 градуса, для скважины №ГГП-2 соответственно 2,7 градуса на 100 м. 
Исходя из полученных градиентов, можно прогнозировать положение нижней границы 
зоны многолетней мерзлоты в районе месторождения Дражное. Она составит 350 м от 
дневной поверхности для скважины №ГГП-1 и 300 м – для скважины №ГГП-2. 

Таким образом, полученные данные показывают, что подошва 
многолетнемерзлых пород не вскрыта, и они залегают на всю изучаемую глубину 

месторождения (200 м). 



 

 

37 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

33 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

В процессе настоящих изысканий, на основании инженерно-геологической 
документации керна скважин и термометрических наблюдений в скважинах ГГП-1 и 
ГГП-2 (приложение Ц, графическое приложение 4) «Технического отчета о выполнении 
ИГИ…», в пределах изучаемой территории выделяются ММП сливающегося типа, 
однослойного строения. Мерзлые грунты, сцементированные льдом, отличаются 
устойчивостью по отношению к различным видам нагрузок при строительстве. 
Устойчивость ММП зависит от температуры, количества и характера распределения 
подземного льда. Показателем прочностного состояния ММП выступает льдистость, 
так как при оттаивании происходят осадки поверхности, неравномерность которых 
приводит к деформациям сооружений. 

По литературным данным глубина слоя постоянных температур составляет 15-

20 м, по изысканиям прошлых лет в скважине Гф-1 (промплощадка фабрики на 
месторождении «Дражное») глубина пояса постоянных температур установлена на 
глубине 10,5 м, значения температур на этой глубине составляют в среднем минус 
5,9°С. 

Значения температур определяются климатическими, геолого-

геоморфологическими факторами, литологическим составом грунтов, их влажностью, а 
также характером растительности. Мерзлые грунты, слагающие основания 
проектируемых сооружений, на глубине 5,0 м характеризуются значениями температур 
минус 1,1 – минус 7,5°С, в среднем составляя минус 4,4°С (приложение Ц) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

Одним из основных элементов мерзлотной характеристики территории является 
слой сезонного оттаивания. Определение глубин сезонного оттаивания проводилось: 

– методом непосредственных наблюдений по керну скважин; 
– по данным термометрических наблюдений; 
– расчетом по СП 25.13330.2012. Основания и фундаменты на вечномерзлых 

грунтах. Актуализированная редакция СНиП 2.02.04-88. 

По данным наблюдений в процессе бурения скважин и замеров температуры 
грунта (июль-август 2019 г.) установлено, что глубина сезонного оттаивания составляет 
для суглинка льдистого (ИГЭ-2) – 0,5-1,0 м; супеси слабольдистой (ИГЭ-3) – 0,6 м, 
щебенистого грунта (ИГЭ-5) – 1,0-1,5 м (приложение Ц, графическое приложение 3) 
«Технического отчета о выполнении ИГИ…». 

 



 

 

38 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

34 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 
Границы: 1 – геокриологических регионов первого (а) и второго (б); 2 – климатических поясов и областей; 
3 – распространение многолетнемерзлых толщ; 4 – островных и прерывистых мерзлых толщ; 5 – 
геологических докайнозойских структур; 6 – территория изысканий. 
VII – регионы Верхояно-Чукотской складчатой системы (VII.1 – Океанический; VII.2 – Шельфовый; VII.3 – 
Верхоянский; VII.4 – Яно-Оймяконский; VII.5 – Черско-Момский; VII.6 – Яно-Колымский;  
VII.7 – Северо-Чукотский; VII.8 – Юкагиро-Анюйский; VII.9 – Колымский); VIII – регионы складчатой 
системы Тихоокеанского подвижного пояса (VIII.1 – Южно-Чукотский; VIII.2 – Анадыро-Пенжинский; VIII.3 
– Корякский; VIII.4 – Камчатский; VIII.5 – Приохотский; VIII.6 – Сахалинский);  
IX – регионы складчатых систем Дальнего Востока (IX.1 – Джугджуро-Становой; IX.2 – Тукурингро-
Джагдинский; IX.3 – Зейско-Буреинский; IX.4 – Турано-Буреинский; IX.5 – Сихотэ-Алинский)  
 

Рисунок 2. Схема геокриологического районирования 



 

 

39 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

35 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Нормативная глубина сезонного оттаивания, рассчитана согласно приложения Г 
СП 25.13330.2012, и составляет для техногенного грунта (ИГЭ-1а), представленного 
щебенисто-галечниковым грунтом алевролита – 3,0 м; суглинка слабольдистого (ИГЭ-

2) – 1,5 м; суглинка льдистого (ИГЭ-2) – 1,2 м; супеси слабольдистой (ИГЭ-3б) – 1,6 м; 
гравийного грунта с супесчаным заполнителем, слабольдистым (ИГЭ-4) – 2,4 м; 
галечникового грунта с песчаным заполнителем, слабольдистым (ИГЭ-5) – 3,4 м; 
щебенистого грунта с супесчаным заполнителем, слабольдистым (ИГЭ-6) – 3,8 м; лед 
(ИГЭ-8) – 4,2 м. Расчеты приведены для естественных условий, без учета влияния 
техногенной нагрузки. 

Для проектирования рекомендуем принять расчетные характеристики глубины 
сезонного оттаивания. 

1.7. Сведения об особых условиях площадки строительства 

Среди экзогенных геологических процессов на изучаемом объекте широко 
развиты – речная эрозия и образование травянисто-моховых кочкарников. 

Речная эрозия развивается в долине реки Большой Тарын. Преобладает 
боковая эрозия, результатом которой является развитие в береговых склонах осыпей, 
небольших отвалов и оползней. Для проектируемых объектов опасности не 
представляет. 

Образование травянисто-моховых кочкарников связано с тем, что изучаемые 
объекты расположены в зоне развития многолетнемерзлых, что затрудняет 
инфильтрацию, а низкая испаряемость способствует накоплению влаги. Опасности не 
представляет. 

Сейсмичность площадки 
Изучаемый участок расположен в 7-балльной зоне сейсмической опасности по 

карте ОСР-2016-А, в 8-балльной зоне по карте ОСР-2016-В, и в 9-балльной зоне по 
карте ОСР-2016-С. Согласно техническому заданию, расчеты сейсмических 
воздействий для изучаемого объекта в Якутии с координатами 63.53° с.ш. 143.33° в.д.  
следует проводить в соответствии с картой ОСР-2016-В. 

По   решению Заказчика   степень ответственности проектируемого   сооружения 
определена   как   для «объектов   повышенной   ответственности», и   карта ОСР-2016-

В установлена в качестве основной.  Согласно этой карте, сейсмическая интенсивность 
на средних грунтах (грунты II категории по сейсмическим свойствам) составляет 8 
баллов. 

По результатам проведенных на участке геофизических работ, оценены 
средневзвешенные значения скоростей распространения упругих волн в верхней 
тридцатиметровой толще. По результатам инженерно-геологических работ оценены 
средневзвешенные значения плотности в таком же интервале. 

Приращение сейсмической интенсивности за счет различия сейсмической 
жесткости грунтов на изучаемом участке, изменяется в пределах от – 0.95 до 0,69 
балла. Минимальные значения расчетной сейсмической интенсивности (6.25– 7.00) 

соответствует участкам, с мощностью скальных и полускальных грунтов более от 15 до 
20 метров, участки с максимальным значением интенсивности (7.2 – 7.9) отмечаются 
присутствием в разрезе низкоскоростных грунтов мощностью от 10 до 15 метров. 



 

 

40 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

36 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

В результате проведенных работ по микросейсморайонированию территории 
была построена карта сейсмической интенсивности (рисунок 3) 

Проведенные аналитические расчеты сейсмической интенсивности также 
свидетельствуют  о  возможном  предельном  диапазоне  воздействий  7,0-8,5  баллов  
(среднее значение 7,7), что в полной мере соответствует официальному уровню   
исходной сейсмической  опасности  карты  ОСР-2016-В  в  8  баллов  (для  сооружений  
повышенного уровня ответственности). 

 

 
 

 
 

Рисунок 3. Карта сейсмической интенсивности (в баллах) для общего уточненного 
значения исходной сейсмичности 

 



 

 

41 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

37 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

2. Конструктивные решения зданий и сооружений, включая их 
пространственные схемы, принятые при выполнении расчетов 
строительных конструкций 

2.1.  Исходные данные для проектирования зданий и сооружений, и расчетов 
строительных конструкций.  

Идентификация объекта строительства 

1. Назначение объекта –объект производственного назначения: добыча полезных 
ископаемых 

2. Принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и другим объектам, 
функционально-технологические особенности которых влияют на их безопасность – не 
относится. 

3. Возможность опасных природных процессов и явлений и техногенных 
воздействий на территории, на которой будет осуществляться строительство, 
реконструкция здания или сооружения - согласно СП 116.13330.2012 «Инженерная 
защита территории, зданий и сооружений от опасных геологических процессов.  
Основные положения». Приложение В таблица В.1 на территории проектируемого 
объекта возможны следующие опасные геологические процессы: карст, подтопление, 
переработка берегов, пучение, наледеобразование, термокарст, затопление. 

Наличие опасных геологических процессов на территории проектируемого 
объекта уточняется материалами инженерных изысканий.  

4. Интенсивность сейсмических воздействий-площадка строительства 
расположена в 7-балльной зоне сейсмической опасности по карте ОСР-2016-А, в 8-

балльной зоне по карте ОСР-2016-В, и в 9-балльной зоне по карте ОСР-2016-С.  
По   решению Заказчика степень ответственности проектируемого сооружения 

определена   как для «объектов повышенной ответственности», и карта ОСР-2016-В 
установлена в качестве основной.  Согласно этой карте, сейсмическая интенсивность 
на средних грунтах (грунты II категории по сейсмическим свойствам) составляет 8 
баллов. 

5. Принадлежность к опасным производственным объектам - относится к опасным 
производственным объектам, так как на объекте ведутся горные работы (п. 5 

приложение №1 №116-ФЗ от 21.07.1997 г. (с изменениями на 2.07.2016). 

6. Пожарная и взрывопожарная опасность- по пожарной и взрывопожарной 
опасности на объекте предусматриваются следующие категории зданий и помещений 
административного, производственного и складского назначения: А, Б, В1-В4, Д 
(уточняется проектом). 

7. Класс функциональной пожароопасности-Ф5.1, Ф4.3 в соответствии с пп. а) п.5 
ст.32 ФЗ-123 от 22.07.2008г 

8. Наличие помещений с постоянным пребыванием людей - не имеются. 

 

Уровень ответственности 

В повышенному уровню ответственности (как особо опасные производственные 
объекты) относятся: 

-карьер (согласно п. 7, 8, ст. 4 №384-ФЗ от 30.12.2009г; п.п. в) п. 11, ст. 48.1 
№190-ФЗ от 29.12.2004г)- как объект, на котором ведутся горные работы. 

К нормальному уровню ответственности относятся: 



 

 

42 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

38 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

-здания и сооружения вспомогательного назначения (согласно п.п. 7, 9, ст. 4 
№384-ФЗ от 30.12.2009 г 

 

Таблица 29. Идентификация зданий и сооружений 

№
 п

/п
 Наименование 

здания 
Назначение 

С
те

пе
нь

 о
гн

ес
то

йк
ос

ти
 

К
ла

сс
 к

он
ст

ру
кт

ив
но

й 
по

ж
ар

но
й 

оп
ас

но
ст

и 

К
ла

сс
 ф

ун
кц

ио
на

ль
но

й 
по

ж
ар

оо
па

сн
ос

ти
 

У
ро

ве
нь

 о
тв

ет
ст

ве
нн

ос
ти

 зд
ан

ий
 и

 с
оо

ру
ж

ен
ий

 

К
оэ

фф
иц

ие
нт

 н
ад

еж
но

ст
и 

по
 о

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ти
 Коэффициент К0 

определяемый 
назначением 

зданий 

В
ел

ич
ин

а 
ко

эф
фи

ци
ен

та
 К

1, 
уч

ит
ы

ва
ю

щ
ег

о 
до

пу
ст

им
ы

е 
по

вр
еж

де
ни

я 
зд

ан
ий

 и
 с

оо
ру

ж
ен

ий
 

пр
и 

се
йс

ми
че

ск
ом

 в
оз

де
йс

тв
ии

. 

П
ри

 р
ас

че
та

 н
а 

П
З 

П
ри

 р
ас

че
те

 н
а 

М
РЗ

 

1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный в составе: 

1.1 Карьер Дражный 
Производствен-
ного назначения 

   повышенный 1,1    

1.2 
Отвал рыхлых 
вскрышных 
пород  

Производствен-
ного назначения    повышенный 1,1    

1.3 
 Отвал скальных 
вскрышных 
пород (западный) 

Производствен-
ного назначения    повышенный 1,1    

1.4 

Отвал скальных 
вскрышных 
пород 
(восточный) 

Производствен-

ного назначения 
   повышенный 1,1    

1.5 
Склад руды Производствен-

ного назначения 
   повышенный 1,1    

1.6 
 Склад песков 
россыпи 

Производствен-
ного назначения 

   повышенный 1,1    

1.7 

 Очистные 
сооружения 
карьерных и 
подотвальных 
вод в следующем 
составе: 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

1.7.1 
 Пруд-отстойник 
(восточный) 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

1.7.3 
Пруд-отстойник 
(западный) 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

 

Водосборные 
каналы ВК 1.1, 
ВК 1.2, ВК 1.3, ВК 
1.4 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

 
Нагорная канава 

НК 1.5 
Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    



 

 

43 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

39 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 
Технологические 
автодороги АД-1, 

АД-2, АД-3, АД-9 

Производствен-
ного назначения    нормальный 1,0    

2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек в составе: 

2.1 
 Карьер 
Перешеек 

Производствен-
ного назначения 

   повышенный 1,1    

2.2 
Отвал рыхлых 
вскрышных 
пород 

Производствен-
ного назначения    повышенный 1,1    

2.3 
Отвал скальных 
вскрышных 
пород 

Производствен-
ного назначения    повышенный 1,1    

2.4 

Очистные 
сооружения 
карьерных и 
подотвальных 
вод в составе: 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

2.4.1 Пруд-отстойник 
Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

 

Водосборные 
каналы в 

составе: ВК 2.1., 
ВК 2.2. 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

 

Технологические 
автодороги АД-

10, АД-11 

Производствен-

ного назначения    нормальный 1,0    

3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый в составе: 

3.1 
Карьер 

Террасовый 
Производствен-
ного назначения 

   повышенный 1,1    

3.2 
Отвал рыхлых 

вскрышных 
пород 

Производствен-
ного назначения    повышенный 1,1    

3.3 
Отвал скальных 

вскрышных 
пород  

Производствен-
ного назначения    повышенный 1,1    

3.4 
Склад руды  Производствен-

ного назначения 
   повышенный 1,1    

3.5 

Очистные 
сооружения 
карьерных и 

подотвальных 
вод в составе: 

Производствен-

ного назначения 
   нормальный 1,0    

3.5.1 
Пруд-отстойник  Производствен-

ного назначения 
   нормальный 1,0    

 

Водосборные 
каналы в 

составе: ВК 3.1., 
ВК 3.2. 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

 
Нагорная канава 

НК 3.1 
Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    



 

 

44 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

40 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 

Технологические 
автодороги АД-

12, АД-13, АД-14, 
АД-15 

Производствен-
ного назначения 

   нормальный 1,0    

4. Площадка приёма-передачи технологических смен в составе: 

4.1 

Модуль выдачи 
заданий и 
обогрева 

Производствен-
ного назначения 

IV С0 Ф3.6 нормальный 1,0 1,0 1,0 0,12 

4.2 
 Открытая 
стоянка горной 
техники 

Производствен-
ного назначения - - - нормальный 1,0 1,0 1,0 0,12 

4.3 
 Площадка 
заправки горной 
техники 

Производствен-
ного назначения - - - нормальный 1,0 1,0 1,0 0,12 

4.4 
Противопожарны

е резервуары 
РГС-60 (2 шт.) 

Производствен-
ного назначения - - 

Ф5.1 
нормальный 1,0 1,0 1,0 0,12 

4.5 
Навес для 
осмотра техники 

Производствен-

ного назначения 
- - 

Ф5.1 нормальный 1,0 1,0 1,0 0,12 

4.6 
Дизельная 
электростанция 

Производствен-

ного назначения 
IV С0 Ф5.1 нормальный 1,0 1,0 1,0 0,12 

 

  Расчеты, обосновывающие безопасность принятых конструктивных решений 
здания, выполнялись в соответствии со статьей 16 «Требования к обеспечению 
механической безопасности здания и сооружения» Технического регламента о 
безопасности зданий и сооружений (№384 ФЗ от 30.12.2011г).  

Коэффициент надежности по ответственности, согласно принятому в 
зависимости от уровня ответственности, классу сооружений (КС), для объектов 
проектирования устанавливается следующий: 

- коэффициент надежности γп=1,1 (КС-3) для повышенного уровня ответственности. 
- коэффициент надежности γп=1,0 (КС-2) для нормального уровня ответственности.  

Значение коэффициента К0 для зданий и сооружений повышенного уровня 
ответственности, отказы которых могут привести к тяжелым экономическим, 
социальным и экологическим последствиям принять 1,2 при расчете на проектное 
землетрясение (ПЗ) и равным 2,0 при расчете на максимальное расчетное 
землетрясение (МРЗ).  

Значение К0 для зданий и сооружений нормального уровня ответственности 
принять равным 1,0 (согласно СП14.13330.2014). 

Значение коэффициента К1 для зданий и сооружений, в конструкциях которых 
могут быть допущены остаточные деформации и повреждения, затрудняющие 
нормальную эксплуатацию, при обеспечении людей и сохранности оборудования, 
возводимые со стальным каркасом без вертикальных диафрагм и связей принять 
равным 0,25, то же с диафрагмами и связями принять равным 0,22. 

В расчетах строительных конструкций учитывались все виды нагрузок, 
соответствующих функциональному назначению и конструктивному решению зданий и 
сооружений. Учитывались технологические, ветровые, температурные усилия, а также 
нагрузки, возникающие при аварийной ситуации в различных расчетных сочетаниях.  



 

 

45 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

41 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

 

Исходные данные для расчета строительных конструкций 

 

Основные природно-климатические и иные характеристики по результатам 
выполненных инженерных изысканий: 

 

1.Строительно-климатическая зона – 1А. Согласно СП 131.13330.2012 (СНиП 23-

01-99) "Строительная климатология". 
Климатический район строительства для определения категории стали–I2 

(принимается по чертежу 1 ГОСТ 16350-80 "Климат СССР. Районирование и 
статистические параметры климатических факторов для технических целей"). 

2.Район снеговой нагрузки — II. 

Согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия» территория изысканий 
относится ко II району по снеговым нагрузкам с весом снегового покрова 1,0 кПа; с 
учетом высотного коэффициента (kh = 0,002 д.ед.) и максимальной абсолютной 
отметки территории изысканий (860 м) вес снегового покрова составляет 1,72 кПа. 

3.Район ветровой нагрузки –I. 

Нормативное значение ветрового давления составляет 0,23кПа (23кгс/м2) 

согласно СП 20.13330.2016 (СНиП 2.01.07-85*).  "Нагрузки и воздействия".  
4.Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки 

обеспеченностью 0,92 составляет минус 58°С, наиболее холодных суток – минус 60°С 
(согласно СП 131.13330.2012 (СНиП 23-01-99) "Строительная климатология" и 
гидрометеорологических изысканий).  

5. Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки 
обеспеченностью 0,98 составляет минус 60°С, наиболее холодных суток– минус 62°С 
(согласно СП 131.13330.2012 (СНиП 23-01-99) "Строительная климатология" и 
гидрометеорологических изысканий). 

6.Средняя годовая относительная влажность воздуха по данным метеостанции 
Нера-68%. 

7. Согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия» территория изысканий 
относится ко II району по гололедным нагрузкам с толщиной стенки гололеда 5 мм 

8. Изучаемый участок расположен в 7-балльной зоне сейсмической опасности по 
карте ОСР-2016-А, в 8-балльной зоне по карте ОСР-2016-В, и в 9-балльной зоне по 
карте ОСР-2016-С. 

В результате проведенных работ по сейсмическому микрорайонированию 
территории, расчетная сейсмичность участка строительства составляет 8 баллов, что 
соответствует карте ОСР-2016-В.  

 

Перечень объектов проектирования «Проекта второй очереди разработки 
месторождения «Дражное» (Тарынский горно-обогатительный комбинат) 

 

Площадка открытых горных работ карьера Дражный в составе: 
-Карьер Дражный (1.1) 
-Отвал рыхлых вскрышных пород (восточный) (1.2) 
-Отвал рыхлых вскрышных пород (западный) (1.3) 
-Отвал скальных вскрышных пород (1.4) 

tdms://%7bDD7C8271-110B-47BA-8D5A-13C098966BB1%7d/


 

 

46 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

42 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

-Склад руды (1.5) 
-Склад песков россыпи (1.6) 
-Пруд-отстойник (восточный) (1.7.1) 
-Пруд-отстойник (западный) (1.7.3) 

-Водосборный канал ВК 1.1 (1.8.1) 
-Водосборный канал ВК 1.2 (1.8.2) 
-Водосборный канал ВК 1.3 (1.8.3) 
-Водосборный канал ВК 1.4 (1.8.4) 
-Нагорная канава НК 1.5 (1.8.5) 
-АД-2-Технологическая автодорога от восточного въезда карьера Дражный до 
въезда на отвал скальных пород (западный) (1.9.1) 
-АД-3-Технологическая автодорога от примыкания к АД-2 до въезда на отвал 
рыхлых пород (Восточный) (1.9.2) 
-АД-9-Технологическая автодорога от северо-западного въезда карьера Дражный 
до точки примыкания с АД-2 (1.9.3) 

-АД-1-Технологическая автодорога от точки, указанной в технических условиях на 
примыкание, до примыкания с АД-2 (1.9.4) 

 

Площадка открытых горных работ карьера Перешеек в составе: 
-Карьер Перешеек (2.1) 
-Отвал рыхлых вскрышных пород (2.2) 
-Отвал рыхлых вскрышных пород (2.3) 
-Пруд-отстойник (2.4.1) 
-Водосборный канал ВК 2.1 (2.5.1) 
-Водосборный канал ВК 2.2 (2.5.2) 
-АД-10-Технологическая автодорога от примыкания к АД-9 до въезда на отвал 
скальных пород карьера Перешеек (2.6.1) 
-АД-11-Технологическая автодорога от южного въезда карьера Перешеек до 
въезда на отвал рыхлых пород (2.6.2) 
 

Площадка открытых горных работ карьера Террасовый в составе: 
-Карьер Террасовый (3.1) 
-Отвал рыхлых вскрышных пород (3.2) 
-Отвал рыхлых вскрышных пород (3.3) 
-Склад руды (3.4) 
-Пруд-отстойник (3.5.1) 
-Нагорная канава НК 3.1 (3.6.1) 
-Водосборный канал ВК 3.1 (3.6.1) 
-Водосборный канал ВК 3.2 (3.6.2) 
-Водосборный канал ВК 3.3 (3.6.3) 
-АД-12-Технологическая автодорога от точки примыкания с АД-11 до примыкания 
с АД-13 (3.7.1) 

-АД-13-Технологическая автодорога от выезда с карьера Террасовый на отвалы 
скальных и рыхлых вскрышных пород (3.7.2) 
-АД-14-Технологическая автодорога от точки примыкания с АД-12 до въезда на 
склад руды (3.7.3) 



 

 

47 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

43 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

-АД-14-Технологическая автодорога от точки примыкания с АД-12 до въезда на 
площадку приема-передачи технологических смен (3.7.4) 
 

Площадка приема-передачи технологических смен в составе: 
- Модуль выдачи заданий и обогрева (4.1) 

- Открытая стоянка горной техники (4.2) 

- Площадка заправки горной техники (4.3) 

- Противопожарные резервуары РГС-60 (2 шт.) (4.4) 

- Навес для осмотра техники (4.5) 

- Дизельная электростанция (4.6) 

 

2.2.  Конструктивные решения зданий и сооружений 

 

Площадка приема-передачи технологических смен 

Модуль выдачи заданий и обогрева (4.1). 

Модуль выдачи задания и обогрева запроектирован из металлических 
конструкций. Здание одноэтажное, прямоугольное, размерами в плане 6.0 м х 12.0 м. 
Высота до низа несущих конструкций покрытия +2,800 м. На выходе из модуля, у оси Б 

установлен металлический навес размерами 1,6х1,3х2,15 (h)м с крыльцом. 
Колонны каркаса в поперечном и продольном направлении жестко защемлены в 

фундаментах. 
Несущие конструкции покрытия – металлические балки из горячекатаных 

двутавров жестко крепятся к колоннам в продольном и поперечном направлении. 
Прогоны покрытия крепятся к стропильным балкам. Жесткий диск покрытия 
обеспечивается системой горизонтальных связей по верхним поясам стропильных 
балок покрытия.  

Кровля двухскатная модуля совмещенная из профилированного листа по 
металлическим прогонам, навеса односкатная из профлиста Н57-750-0,8. 

Статические, динамические и конструктивные расчеты выполнены по 
пространственной схеме ПК «ЛИРА-САПР».  

Прогоны покрытия – швеллеры горячекатаные по ГОСТ 8240-97 из стали марки 
С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 

Колонны– профили стальные гнутые замкнутые квадратного сечения по ГОСТ 
30245-2003 из стали марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 

Cтропильные балки – двутавры горячекатаные с параллельными гранями полок 
по ГОСТ Р 57837-2017 из стали марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 
2. 

Горизонтальные связи покрытия–уголки стальные горячекатаные 
равнополочные по ГОСТ 8509-93 из стали марки С355-5. Группа конструкций 4. 

Настил крыльца и ступеней - листы рифленые толщиной 4мм по ГОСТ 8568-77 

из стали С245-5 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 4. 
 

Выводы по расчетам 

tdms://%7bA2780A58-7DA6-43D6-89D7-E7D1E0F8B179%7d/
tdms://%7bCC5447B4-52C2-4633-BDF2-8F48B80E676D%7d/
tdms://%7bEE517A3A-FDEA-43CC-9825-A35BBF6E670B%7d/
tdms://%7b58CC91B3-C64C-4F46-9D39-67FAE6A8FAF8%7d/
tdms://%7bC12647FF-59FF-4456-9D18-42F9C63AC7E7%7d/
tdms://%7b2D6B9A9F-FCC1-4BA1-8DE9-33D0764BD577%7d/
tdms://%7bA2780A58-7DA6-43D6-89D7-E7D1E0F8B179%7d/


 

 

48 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

44 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

В результате расчета металлического каркаса модуля выдачи заданий и 
обогрева на основные сочетания нагрузок максимальный процент использования 
сечений составил: 

- по первому предельному состоянию 95,9%, 

- по второму предельному состоянию 77,9%, 
- по местной устойчивости 89,9%, 
что находится в пределах допустимого, так как не превышает предельную 

несущую способность и имеет запас прочности. 
Максимальные горизонтальные перемещения здания от ветровой нагрузки не 

превышают предельных значений указанных в п.Д.2.4 СП 20.13330.2016 «Нагрузки и 
воздействия» и составляют по оси Х – 3,84 мм. 

Принятые, в результате статического, динамического и конструктивного расчета 
пространственного каркаса, сечения элементов каркаса здания и конструктивные 
решения удовлетворяют требованиям первой группы предельных состояний 
(прочность и устойчивость) и второй группы предельных состояний (деформативность). 

 

Открытая стоянка горной техники (4.2) 

Спланированная площадка, размерами в плане 45,0х15,0 м. Площадка выполнена 
из уплотненного грунта основания, стоянка технологического транспорта рассчитана на 
6 машин. 
 

Площадка заправки горной техники (4.3) 

Спланированная площадка с сооружениями. Площадка заправки горной техники 
состоит из площадки заправки и резервуара стоков. 

 Площадка заправки запроектирована в виде монолитной фундаментной плиты 
размерами 15000х15500 мм, толщиной 250 мм.  

Плита выполнена с отбортовкой 250х400 (h)мм за исключением въезда (выезда) 
машин. Глубина заложения фундаментной плиты минус 0,400. Уклоны для сбора 
случайных проливов выполнить за счет стяжки толщиной от 0 до 250 мм. 

Резервуар стоков – металлический бак емкостью 14 м3, диаметром 2230 мм и 
4230 мм. 

 

Противопожарные резервуары РГС-60 (2 шт.) (4.4) 

Стальные горизонтальные резервуары 2шт V=60 м³. Размеры резервуаров 
7825х3200мм. Устанавливаются на железобетонную монолитную плиту размером 
8000х8500х250 (h)мм. 

 

Навес для осмотра техники (4.5) 

Конструкция каркаса навеса для осмотра техники металлическая, размерами в 
плане 12,0 х 18,0 м. Высота здания до низа несущих конструкций покрытия +6,500 м.  

Каркас здания запроектирован по рамно-связевой схеме. С рамами вдоль 
цифровых осей и вертикальными связями вдоль буквенных осей. Колонны в 
поперечном направлении (вдоль цифровых осей) жестко защемлены в фундаментах.  
Узлы крепления ригелей к колоннам жесткие на высокопрочных болтах. 
Пространственная неизменяемость каркаса обеспечивается жестким диском покрытия, 

tdms://%7bC12647FF-59FF-4456-9D18-42F9C63AC7E7%7d/


 

 

49 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

45 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

а также системой горизонтальных связей по покрытию.  Кровля скатная по 
металлическим прогонам. 

Материал металлических конструкций: 
Прогоны покрытия – швеллеры горячекатаные по ГОСТ 8240-97 из стали марки 

С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 
Колонны – двутавры горячекатаные с параллельными гранями полок тип по ГОСТ 

Р 57837-2017 из стали марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 
Ригель покрытия – двутавры горячекатаные с параллельными гранями полок тип 

по ГОСТ Р 57837-2017 из стали марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 
2. 

Прогоны покрытия – швеллеры горячекатаные по ГОСТ 8240-97 из стали марки 
С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 

Вертикальные связи по колоннам–уголки стальные горячекатаные равнополочные 
ГОСТ 8509-93 из стали марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 

Горизонтальные связи по покрытию–уголки стальные горячекатаные 
равнополочные ГОСТ 8509-93 из стали марки С355-5 по ГОСТ 27772-2015. Группа 
конструкций 4. 

Распорки – профили стальные гнутые замкнутые по ГОСТ 30245–2003 из стали 
марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 

Стойка фахверка и ригель фахверка профили стальные гнутые замкнутые по 
ГОСТ 30245–2003 из стали марки С355-6 по ГОСТ 27772-2015. Группа конструкций 3. 

Под навесом для осмотра техники осуществляется осмотр горнотранспортного 
оборудования. Навес для осмотра техники не предназначен для проведения 
ремонтных работ, ремонтные работы предусмотрены в существующем РММ. 
Функциональное назначение данного навеса – защита обслуживающего персонала от 
осадков и ветра. 

Статический, динамический и конструктивные расчеты выполнены по 
пространственной схеме в ПК ЛИРА-САПР 2019. 

Выводы по результатам расчета: 
В результате расчета каркаса навеса для осмотра техники на основные 

сочетания нагрузок максимальный процент использования сечений составил: 
- по первому предельному состоянию 72,3%, 
- по второму предельному состоянию 83,9%, 
- по местной устойчивости 93,2%, 
что находится в пределах допустимого, так как не превышает предельную 

несущую способность и имеет запас прочности. 
Максимальные горизонтальные перемещения здания от ветровой нагрузки не 

превышают предельных значений, указанных в п.Д.2.4 СП 20.13330.2016 «Нагрузки и 
воздействия» и составляют по оси Х – 4,21 мм. 

Принятые, в результате статического, динамического и конструктивного расчета 
пространственного каркаса, сечения элементов каркаса здания и конструктивные 
решения удовлетворяют требованиям первой группы предельных состояний 
(прочность и устойчивость) и второй группы предельных состояний (деформативность). 

 
 



 

 

50 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

46 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Дизельная электростанция (4.6) 

Дизельная электростанция (ДЭС) представляют собой модуль заводского 
исполнения на салазках типа «Север». ДЭС доставляется на место полностью 
укомплектованной в металлическом контейнере по ГОСТ 22853-86 «Здания мобильные 
(инвентарные)». Дизельная установка размерами 3000х2360х2400(h)мм.   

Конструкция модуля дизельной установки представляет собой сварной каркас, 
выполненный из профилей. В нижней раме и стойках каркаса предусмотрены угловые 

фитинги для подъема краном и транспортировки модуля. 
Наружная обшивка модуля выполнена металлическим листом толщиной 2,5 мм, 
который приварен к каркасу сплошным швом. Внутренняя обшивка – рифленый 
металлический лист толщиной 5мм. Между обшивками уложены плиты 
теплоизоляционного материала толщиной 100 мм. 

Для герметизации ввода и вывода кабелей внешнего подключения в боковой 
стене модуля установлены кабельные уплотнения или сальники. 

Модуль оснащается автоматизированной системой жизнеобеспечения (обогрев, 
вентиляция, охранно-пожарная сигнализация, система автоматического 
пожаротушения, рабочее и аварийное освещение), которая обеспечивает внутри 
контейнера необходимые микроклиматические условия для надежной работы. 

 

Для стальных конструкций зданий и сооружений «Проекта второй очереди 
разработки месторождения «Дражное» требования по химическому составу приведены 
в таблице 30. 
Таблица 30. Требования по химическому составу сталей 

Марка стали 

Нормативное 
сопротивление 
стали, Н/мм2 

Содержание элементов, % (не более) 

С3, % (не более) 
C P S 

C245-5 

(Ryn<290) 
0,22 0,040 0,025 - 

C355-6 

(290≤Ryn<390) 
0,14 0,025 0,025 0,45 

 

2.3. Технические решения, обеспечивающие необходимую прочность, 
устойчивость, пространственную неизменяемость зданий и сооружений в 
целом, также их отдельных конструктивных элементов, узлов, деталей в 
процессе изготовления, перевозки, строительства и эксплуатации 
объектов 

Строительные конструкции и основание сооружений запроектированы с такой 
прочностью и устойчивостью, что в процессе эксплуатации не должно возникнуть 
угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или 
юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей 
среде, жизни и здоровью животных и растений. 

Необходимая прочность сооружений в металлическом каркасе, а также их 
отдельных конструктивных элементов, обеспечена применением соответствующих 
профилей, угловых фитингов, марок стали и метизов, способных выдерживать нагрузки 
и их сочетания, принятые в расчетных схемах. 

tdms://%7b2D6B9A9F-FCC1-4BA1-8DE9-33D0764BD577%7d/


 

 

51 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

47 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Устойчивость сооружений обеспечивается за счет постановки необходимого 
числа рамных узлов и крепления угловых стоек и фитингов. 

Пространственная неизменяемость сооружений обеспечивается за счет жесткого 
диска, создаваемого верхними торцевыми поперечными элементами и верхними 
боковыми балками. 

2.4. Конструктивные и технические решения подземной части зданий и 
сооружений. 

По данным инженерно-геологических изысканий, выполненным ООО "ГИНГЕО" в 
2019 году, площадки строительства сложены вечномерзлыми грунтами. Грунты 
используются по I принципу (сохранение грунтов в вечномерзлом состоянии). 

 

Площадка приема-передачи технологических смен 

 

Модуль выдачи заданий и обогрева (4.1) 

За условную отметку 0,000 модуля выдачи заданий и обогрева (4.1) принята 
отметка чистого пола модуля, что соответствует абсолютной отметке 772,000. 

Основанием фундаментов служат грунты планировки площадки подсыпкой 
(толщиной до 1,6 м). Подсыпку выполнять местным талым крупнообломочным грунтом 
вскрышных пород слоями 20-30 см с тщательным уплотнением каждого слоя согласно 
указаниям СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, основания и фундаменты". 

Фундаменты под модуль – железобетонная монолитная плита ПФм1 толщиной 
300мм. Отметка верха плиты -0,300. Размер плиты в плане 7000х13000мм. В местах 
опирания колонн каркаса Модуля выдачи заданий и обогрева выполнены подколонники 
размерами 500х600мм высотой от верха плиты 250мм. Шаг подколонников в 
продольном направлении 6000мм, в поперечном 6000мм. 

Под крыльцо запроектирована железобетонная фундаментная плита Пфм2 
размером 2400х2800мм и толщиной 100мм, на верхней грани плиты установлены 
закладные детали для крепления стоек навеса и крыльца 

Материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400. Арматура класса А400 из 
стали 25Г2С и класса А240 – ВСт3пс2. Анкерные болты по ГОСТ 24379.1-2012 из стали 
марки 09Г2С-6. 

Арматурные стержни в сетках соединены (вязальной проволокой или сваркой по 
ГОСТ 14098-91-К3-Рр) в каждом пересечении. Стыки арматуры выполняются 
внахлестку или при помощи сварки с разбежкой стыков по длине конструкции по СНиП 
52-01-2003. Арматурные стержни длиной более 11000мм стыковать нахлёстом lнах. 
=750мм) с разбежкой стыков по длине. Толщина защитного слоя бетона от грани 
бетона до арматуры для нижней сетки 70мм, для верхней 40мм. 

Все земляные работы вести согласно СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, 
основания и фундаменты". 

Работы по бетонированию монолитных конструкций выполнять в соответствии с 
СП 70.13330.2012 (актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87) "Несущие и 
ограждающие конструкции". Отклонение положения анкерных болтов не должно 
превышать значений, указанных в табл. табл. 5.12 СП 70.13330.2012 

По результатам выполненного расчета максимальной глубины протаивания под 
Модулем выдачи заданий и обогрева определено, что чаша протаивания находится в 

tdms://%7bA2780A58-7DA6-43D6-89D7-E7D1E0F8B179%7d/


 

 

52 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

48 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

слое практически непучинистых суглинков ИГЭ-1 (см. 3105-2019-П-Д-РПЗ), а 
нижележащий слой льда ИГЭ-8 сохраняется в мерзлом состоянии.  

Выводы по результатам расчета: 
По результатам пространственного расчета фундаментных конструкций модуля 

выдачи заданий и обогрева рекомендуется принять армирование не менее следующих 
значений: 

для подколонников: 
- продольная рабочая - не менее 2,44 см2; 

для фундаментной плиты: 
- нижнее – не менее 4,95 см2 (шаг 200мм в обоих направлениях); 
- верхнее – не менее 1,5 см2 (шаг 200мм в обоих направлениях). 

 

Площадка заправки горной техники (4.3) 

 

За условную отметку 0,000 площадки заправки горной техники (4.3) принята 
отметка чистого пола сооружения, что соответствует абсолютной отметке 771,650. 

Основанием фундаментов служат грунты планировки площадки подсыпкой 
(толщиной до 2,0 м). Подсыпку выполнять местным талым крупнообломочным грунтом 
вскрышных пород слоями 20-30 см с тщательным уплотнением каждого слоя согласно 
указаниям СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, основания и фундаменты". 

Фундаменты под площадку – железобетонная монолитная плита ПФм1 толщиной 
250мм. Отметка верха плиты минус 0,150. Размер плиты в плане 15000х15500мм. По 
периметру приямка для слива стоков, стоянки автозаправщика и стоянки грузового 
автомобиля за исключением проезда выполнена отбортовка толщиной 250мм и 
высотой 400мм. По верху плиты выполнена разуклонка (2%) для сбора случайных 
проливов выполнить за счет стяжки из бетона класса В 25 толщиной от 50 до 250 мм. 

Для усиления химической стойкости от воздействия дизельного топлива 
монолитной плиты Пфм1, при изготовлении бетона (для плиты и разуклонки), 
применяется уплотняющая добавка "Пенетрон Адмикс" (ТУ 5745-001-55171585-2003) 

«Смеси сухие гидроизоляционные дисперсные системы Пенетрон". Расход 
уплотняющей добавки - 1% от массы цемента. 

Фундаменты под резервуар стоков – железобетонная монолитная плита ПФм2 
толщиной 200мм. Отметка верха плиты минус 2,700. Размер плиты в плане 
4500х3000мм, по периметру плиты выполнена отбортовка 200х200мм. По верху плиты 
выполняется подушка из уплотненного песка толщиной 150мм. Для крепления 
резервуара по верху установлены 6 петлей из арматуры Ø16 А240. 

Обратную засыпку котлована для Пфм2 выполнить местным талым непучинистым 
грунтом с послойным уплотнением. 

Материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400. Арматура класса Ø12 А400 
из стали 25Г2С и класса А240 – ВСт3пс2. 

Арматурные стержни в сетках соединены (вязальной проволокой или сваркой по 
ГОСТ 14098-91-К3-Рр) в каждом пересечении. Стыки арматуры выполняются 
внахлестку или при помощи сварки с разбежкой стыков по длине конструкции по СНиП 
52-01-2003. Арматурные стержни длиной более 11000мм стыковать нахлёстом lнах. 
=750мм) с разбежкой стыков по длине. Толщина защитного слоя бетона от грани 



 

 

53 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

49 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

бетона до арматуры (Пфм1) для нижней сетки 70мм, для верхней 40мм, (Пфм2) для 
нижней сетки 70мм. 

Все земляные работы вести согласно СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, 
основания и фундаменты". 

Работы по бетонированию монолитных конструкций выполнять в соответствии с 
СП 70.13330.2012 (актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87) "Несущие и 
ограждающие конструкции".  

Боковые поверхности конструкций, соприкасающиеся с грунтом, обмазать горячей 
битумной мастикой за 2 раза по холодной битумной грунтовке. 

Выводы по результатам расчета: 
Проверка среднего давления под подошвой фундаментной плиты Пфм1. 

Среднее давление под подошвой фундаментной плиты: 

Rср=N/A 

где: 
 N - нагрузка на фундаментной плите (т); 
 А - площадь фундаментной плиты (м2); 

Rср = (23т + 72т + 148,5т) / (15,5м × 15м) = 1.0 т/м2 < 40 т/м2 

Несущая способность основания обеспечена. 
Расчет фундаментной плиты Пфм1 на действие местной нагрузки -смятие под 
весом карьерного автосамосвала Komatsu HD785-7 

Расчет на местное сжатие (смятие) производится из условия: 
N  ≤  ψ × Rb,loc × Ab,loc  

где: 

N - местная сжимающая сила от внешней нагрузки на одно колесо;  

N = (72т ×0,47)/2=17,0т  

Ab,loc - площадь приложения сжимающей силы (площадь смятия)=0,537×0,537=0,29м2; 

Rb,loc - расчетное сопротивление бетона сжатию при местном действии сжимающей 
силы; 
ψ - коэффициент, принимаемый равным 1,0 при равномерном распределении местной 
нагрузки по площади смятия. 
Rb,loc = ϕb × Rb 

ϕb = 0,8 × √ (Ab,max/Ab,loc), но не более 2,5 и не менее 1. 
Где Ab,max максимальная расчетная площадь=1,62×1,62=2,62м2 

ϕb = 0,8 × √2,62/0,29 = 2,4 

 ψ × Rb,loc × Ab,loc = 1 × 2,4 × 1172,7 × 0,29 = 703,6 т > 17,0 т 

Вывод: Максимальная сжимающая сила значительно меньше несущей способности 
бетонного сечения по смятию: 
Прочность бетона фундаментной плиты обеспечена. 
Несущая способность основания обеспечена. 
 

Противопожарные резервуары РГС-60 (2 шт.) (4.4) 

 

В проекте приняты абсолютные отметки. 
Основанием Пфм1 служат грунты планировки площадки подсыпкой толщиной до 

1.5м. Подсыпку выполнять местным талым крупнообломочным грунтом вскрышных 



 

 

54 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

50 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

пород слоями 20-30 см с тщательным уплотнением каждого слоя согласно указаниям 

СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, основания и фундаменты". 
Фундаменты под резервуары – железобетонная монолитная плита ПФм1 

толщиной 250мм. Абсолютная отметка верха плиты 771,650. Размер плиты в плане 
8000х8500хмм. Для установки резервуаров на верхней грани плиты предусмотрены 
закладные детали в количестве 8 штук. 

Материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400. Арматура класса Ø12 А400 

из стали 25Г2С и класса А240 – ВСт3пс2. 
Толщина защитного слоя бетона от грани бетона до арматуры для нижней сетки 

70мм, для верхней 40мм. 
Все земляные работы вести согласно СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, 

основания и фундаменты". 
Работы по бетонированию монолитных конструкций выполнять в соответствии с 

СП 70.13330.2012 (актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87) "Несущие и 
ограждающие конструкции".  

Боковые поверхности конструкций, соприкасающиеся с грунтом, обмазать горячей 
битумной мастикой за 2 раза по холодной битумной грунтовке. 

Выводы по результатам расчета: 
Проверка среднего давления под подошвой фундаментной плиты Пфм1. 

Нагрузки, действующие на фундаментную плиту Пфм1: 
на фундаментной плите расположены 2 резервуара наполненных водой. 
Вес резервуара, наполненного водой – 65т; 
Собственный вес плиты Пфм1: 
17м3 х 2,5т/м х 1,1 = 46,8 тонн 

Среднее давление под подошвой фундамента: 
Rср=N/A 

где N - нагрузка на фундамент (т); 
       А - площадь фундамента (м2); 

Rср = (65т + 65т + 46,8т) / (8,5м х 8м) = 2,6 т/м2 <40 т/м2 

Несущая способность основания обеспечена. 
Расчет армирования железобетонной плиты  

По результатам статического, динамического и конструктивного расчетов 
монолитной фундаментной плиты для армирования рекомендуется применять: 

- верхнее по Х - не менее 1,5 см2; 
- верхнее по У - не менее 1,8 см2; 
- нижнее по Х - не менее 4,9 см2; 
- нижнее по У - не менее 3,9 см2. 
Принятые в результате статического, динамического и конструктивного расчета 

пространственной модели сооружения, сечения элементов фундамента и 
конструктивные решения удовлетворяют требованиям первой группы предельных 
состояний (прочность и устойчивость) и второй группы предельных состояний 
(деформативность). 

 

Навес для осмотра техники (4.5) 

За условную отметку 0,000 навеса для осмотра техники (4.5) принята отметка 
чистого пола, что соответствует абсолютной отметке 771,650. 

tdms://%7bC12647FF-59FF-4456-9D18-42F9C63AC7E7%7d/
tdms://%7bC12647FF-59FF-4456-9D18-42F9C63AC7E7%7d/


 

 

55 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 
По

дп
. и

 д
ат

а 
   

  
 

 
 

Лист 

51 
3105-2019-П-Д-КР.ТЧ 

 
 

Лист 
 

 
 

 
 
 
 Кол.уч 

 

 
 

 
 

Изм. 
 

 
 

 
 

Дата 
 

 
 

 
 

№док 
 

 
  
 Подп. 
 

Основанием фундаментов служат грунты планировки площадки подсыпкой 
(толщиной до 2,0 м). Подсыпку выполнять местным талым крупнообломочным грунтом 
вскрышных пород слоями 20-30 см с тщательным уплотнением каждого слоя согласно 
указаниям СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, основания и фундаменты". 

Фундаменты под навес – железобетонная монолитная плита толщиной 250мм. Отметка 
верха плиты минус 0,050. Размер плиты в плане 13000х19000мм.  

В местах опирания колонн каркаса Навеса для осмотра техники выполнены 
подколонники размерами 600х1100мм высотой от верха плиты 350мм. Шаг 
подколонников в продольном направлении 6000мм, 5500мм, в поперечном 12000мм. 

По периметру здания запроектирован монолитный железобетонный цоколь Цм1 
толщиной 200мм и высотой 950мм от верха плиты, который по верху шарнирно 
закреплен к колоннам каркаса. 

Материал конструкций – бетон класса B35 W10 F400. Арматура класса А400 из 
стали 25Г2С и класса А240 – ВСт3пс2. Анкерные болты по ГОСТ 24379.1-2012 из стали 
марки 09Г2С-6. 

Толщина защитного слоя бетона от грани бетона до арматуры для нижней сетки 
70мм, для верхней 40мм. 

Все земляные работы вести согласно СП 45.13330.2012 "Земляные сооружения, 
основания и фундаменты". 

Работы по бетонированию монолитных конструкций выполнять в соответствии с СП 
70.13330.2012 (актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87) "Несущие и ограждающие 
конструкции". Отклонение положения анкерных болтов не должно превышать значений, 
указанных в табл. табл. 5.12 СП 70.13330.2012 

Статический, динамический и конструктивные расчеты выполнены по 
пространственной схеме в ПК ЛИРА-САПР 2019. 